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Lietuva pasaulio valstybių bendrijoje 
Rugsėjo 26 d. prezidentas Gitanas Nausėda pasakė pirmąją savo kalbą Jungtinių Tautų 

generalinėje asamblėjoje. Joje  didžiausią dėmesį skyrė daugiašalio bendradarbiavimo svar-
bai, gerovės valstybės principų įtvirtinimui ir tarptautiniam saugumui. Prezidentas kalbą 
pradėjo, primindamas tarptautinei bendruomenei apie skaudžių istorijos įvykių pasekmes, 
kurios padėjo įvertinti daugiašalio bendradarbiavimo būtinybę, kuriant demokratijos 
principais ir pagarba žmonių teisėms grįstą Lietuvos valstybę

Lietuva skaudžiai nukentėjo 
per abu pasaulinius karus. Ji 
taip pat patyrė brutalią dviejų 
totalitarinių režimų – nacizmo ir 
stalinizmo – priespaudą. Beveik 
prieš 30 metų susigrąžinę ne-
priklausomybę, mes atkūrėme 
demokratines valstybės ins- 
titucijas, sukūrėme efektyvią 

rinkos ekonomiką ir tapome 
svarbiausių pasaulio politinių, 
ekonominių ir kultūros organi- 
zacijų dalimi.

Istorija yra puiki mokytoja. 
Ji mus moko nekartoti praeities 
klaidų. Ji taip pat įkvepia mus 
siekti naujų aukštumų. Vos prieš 
mėnesį mes minėjome 80-ąsias 
gėdingo Molotovo-Ribentropo 
pakto metines. Šis nuodėmin-
gas suokalbis nulėmė Antrojo 
pasaulinio karo pradžią ir trijų 
Baltijos šalių okupaciją. Tačiau 
kiekvienais metais tą pačią die- 
ną mes švenčiame ir didingo 
triumfo akimirką. Prieš 30 metų 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
gyventojai, smerkdami Paktą, 
sujungė rankas Baltijos kelyje 
– 650 km ilgio žmonių gran- 
dinėje. Tai buvo svarbus 
žingsnis mums siekiant laisvės, 
kurio mes niekada nepamiršime.

Lietuva visada tvirtai rėmė ir 
skatino daugiašalį bendradar- 
biavimą. Efektyvus, taisyklėmis 
paremtas daugiašališkumas 
pagrindžia pasaulinę tvarką 
bei prisideda prie tarptautinės 

taikos ir saugumo užtikrinimo. 
Ryžtas laikytis tarptautinės 
teisės dažnai yra paskutinis bar-
jeras, skiriantis mūsų šalis nuo 
nenuspėjamos ir todėl pavojin-
gos netvarkos. Šiame daugelio 
neužtikrintumų pasaulyje mums 
kaip niekad reikalingi dau-
giašaliai mechanizmai.

Jungtinių Tautų Chartija at-
lieka ypač svarbų vaidmenį, 
įpareigodama visas valstybes 
kartu siekti geresnio pasaulio 
visiems. Štai kodėl mes tvirtai 
remiame Generalinio Sekreto-
riaus žingsnius, kuriais siekia-
ma reformuoti Jungtines Tau-
tas, kad jos būtų atsparesnės ir 
pajėgios efektyviau atsakyti į 
sudėtingus globalius iššūkius.

Turime mokytis 
iš istorijos 

Deja, bet Europa nebėra išim-
tis daugelio krizių pasaulyje. 
Neteisėtas jėgos panaudojimas 
ir šiurkštūs suvereniteto, ne-
priklausomybės bei teritorinio 
integralumo principų pažeidi-
mai tapo Europos kasdienybės 
dalimi.         Nukelta į 3-ią psl.

Lietuvos prezidentas G.Nau-
sėda kalba Niujorke, JT gen. 
asamblėjoje

Internetas mūsų gyvenime 
Elektroniniai ryšiai keičia  mūsų gyvenimą ir darbo 

aplinką, asmeninius ryšius ir bendravimą. Greitas, vi-
suotinai paplitęs interneto ryšys leidžia bet kada ir bet 
kur susisiekti su reikiamais žmonėmis ar įstaigomis, 
nežiūrint nuotolių. Interneto svetainės ir puslapiai mums 
pasitarnauja kaip greitas ir įvairus informacijos ir žinių 
šaltinis. Atimkite iš mūsų gyvenimo internetą – pajusi-
me, kaip esame pripratę prie jo paslaugų ir galimybių.  
Bet gyvenime dažnai gerus dalykus lydi ir ne tokie geri. 
Interneto erdvėje slepiasi ir piktavališki, savanaudiški  
žmonės, mėgstantys pasityčioti, įžeisti, paskleisti gan-
dus ar melagingas žinias. Elektroniniais ryšiais mėgsta 
naudotis finansiniai apgavikai, laiškų rašinėtojai apie 
„netikėtai paveldėtus milijonus“. Dar kiti, neretai ap-
simetę teisėta įstaiga ar jos atstovu, bando išgauti sau 
naudos. Pastaruoju metu pagausėjo ir finansinio šantažo 
atvejų. Tokius bandymus patyrė ir kukli mūsų įstaiga. 
Antroje vasaros pusėje, vieną pirmadienį atėję į darbą 
ir įsijungę kompiuterį, pamatėme, kad kompiuteriuose 
mūsų straipsnių ir nuotraukų saugykla (server)... tuščia, 
tuščias ir baigiamo ruošti spaudai „Tėviskės žiburių“ 
numerio puslapis. Vietoje jų paliktas mandagus laiške-
lis: „Jūsų visi dokumentai saugioje vietoje, juos galite 
atgauti tik sumokėję nurodytą virtualios valiutos – bit-
koinų – sumą“. Teko ieškoti  informacinių technologijų 
specialisto pagalbos, po jo įtemptų pastangų visi prarasti 
dokumentai buvo atstatyti, bitkoinų nemokėjome. Ši 
istorija pasikartojo gal trejetą kartų, vėl neilgam sutrik-
džiusi mūsų darbą. Išmokome apsisaugoti nuo tokio 
elektroninio šantažo, naudodamiesi kitais ryšiais. Mūsų 
redakcija – ne vienintelė, patyrusi tokį elektroninį šan-
tažą. Visai neseniai jį patyrė trys Toronto ligoninės, dar 
anksčiau įsilaužėliai sutrikdė Alabamos, kai kurių Aust- 
ralijos ligoninių darbą. Toronto East General ligoninės 
kompiuterių apsauga sugebėjo atmušti piktąjį virusą, 
pavadintą Ryuk vardu. Kriminalinių nusikaltėlių grupės, 
spėjama, kad iš Rusijos, su el. laišku ar kitu gaunamu do-
kumentu nepastebimai „įsodina” šį virusą į kompiuterį ir 
renka duomenis apie organizacijos veiklą, ypač finansinę 
galimybę mokėti išpirką. Tada vieną dieną pavagia visą 
svarbią dokumentaciją ir paprašo išpirkos. Neaišku, kuo 
finansinių sukčių dėmesį patraukė mūsų kukli įstaiga, 
šie netikėtumai nesutrikdė leidybos. Bet ligoninėms tai 
didžiulė problema: jos sistemose sukaupta gausi asme-
ninių duomenų, sveikatos tyrimų ir kt. gyvybiškai svarbi 
informacija. Kuriamos elektroninės informacijos apsau-
gos priemonės ne visad pajėgia įveikti skvarbųjį Ryuk. 
Todėl specialistų patarimas – neatidarinėti nepažįstamų 
asmenų laiškų ar įtartinos kilmės dokumentų ir nemokėti 
reikalaujamų pinigų už pavogtus dokumentus, nes tai 
būtų tik šantažo pradžia. Atsargumas irgi gera užkarda 
interneto sukčiams. 

                                                                                         SK

R.Paulionio piešinys iš TŽ archyvų 
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Religiniame gyvenime

Nauji kardinolai pradeda tarnybą 

Spalio 5-ąją dieną Šv. Petro bazi-
likoje popiežius Pranciškus vadovavo 
kardinolų konsistorijai ir apeigoms, 
kurių metu trylikai ganytojų buvo 
įteikti kardinoliški simboliai; tarp jų 
– Kauno arkivyskupui emeritui Sigi-
tui Tamkevičiui, SJ, bei  jėzuitui Mi-
chael Czerny, čekų kilmes kanadie- 
čiui, energingam socialinio teisingumo 
gynėjui. Prieš tai popiežius pasveikino 
valstybines delegacijas, kurios atvyko 
iš paskirtųjų kardinolų gimtųjų kraštų.

Kovotojas už tikėjimą ir Lietuvos 
laisvę, ilgametis pogrindinės Lietuvos 
katalikų Bažnyčios Kronikos redaktorius, 

kalėjęs KGB kalėjime Vilniuje, sovie- 
tiniuose Permės ir Mordovijos lageriuo- 
se, ištremtas į Sibirą – šie arkivyskupo 
emerito S. Tamkevičiaus biografijos fak-
tai buvo reikšmingi popiežiui Pranciškui 
apsisprendžiant suteikti jam aukščiau-
sią dvasininko titulą, tik vienu rangu 
žemesnį už paties popiežiaus.

Po iškilmių trys Romos kurijo-
je tarnaujantys nauji kardinolai juos 
pasveikinti atėjusius žmones priėmė 
Apaštališkųjų rūmų menėse; kiti kardi-
nolai sveikinančiuosius priėmė Vati-
kano audiencijų salėje. Kardinolą Sigitą 
Tamkevičių sveikino iš Lietuvos atvykę 

vyskupai, kunigai ir artimieji. Lietu-
vos valstybės vardu naująjį kardinolą 
pasveikino ambasadorius prie Švento-
jo Sosto Petras Zapolskas. Kardinolo 
pagerbimas sekmadienį surengtas ir 
Popiežiškojoje Šv. Kazimiero lietuvių 
kolegijoje.

Sekmadienį, spalio 6 dieną, šv. Mišio- 
mis Šv. Petro bazilikoje, kurioms va-
dovavo popiežius Pranciškus, prasidėjo 
Vyskupų sinodas Amazonijai – „Ama-
zonija: nauji Bažnyčios ir integralios 
ekologijos keliai“. Be Sinodo tėvų jose 
dalyvavo kardinolas Sigitas Tamkevi- 
čius ir kiti naujieji kardinolai. 

Vatikano radijo inf. ir ntrs.

Lietuvos Bažnyčia apie gerovės valstybę 
Rugsėjo 30 d. Lietuvos “Carito” pasiūlymu surengta konferencija „Gerovės valstybės link – ar 
geru keliu einame?“, kuri vyko Lietuvos seimo Konstitucijos salėje. Įvadinį pranešimą “Kas 
gerovės valstybėje kuria gerovę? Subsidiarumo principas“ perskaitė Lietuvos vyskupų kon-
ferencijos socialinių reikalų tarybos pirmininkas, vyskupas Kęstutis Kėvalas, konferencijos 
dalyvius pasveikino Lietuvos vyskupų konferencijos pirmininkas arkivyskupas G. Grušas

Lietuvos vyskupų konferencijos socialinių reikalų 
tarybos pirmininkas vyskupas Kęstutis Kėvalas džiau-
gėsi prezidento pastangomis kalbėti apie gerovės 
valstybės idėją, tačiau pabrėžė, kad gerovė nėra tik 
teisingas mokesčių perskirstymas bei mokesčių poli-
tika. Anot jo, gerovės valstybės kūrimui pirmiausia 
reikia stiprinti tris svarbias sritis – šeimą, iš kurios esą 
ir kyla gerovė, visuomenines organizacijas ir smulkųjį 
bei vidutinį verslą, kuris, K.Kėvalo įsitikinimu, padėtų 
sulaikyti iš šalies emigruojantį jaunimą. „Viską tu-
rime daryti, kad jaunas protas, energija ir širdis liktų 
dirbti mūsų tėvynėje“, – konferencijoje sakė Lietu-
vos vyskupų konferencijos socialinių reikalų tarybos 
pirmininkas, pridurdamas, kad reikėtų išsikelti tikslus 
ir neišsibarstyti. Vyskupas aiškino, kad kalbėti apie 
gerovės valstybę neįmanoma, kol neturime jos vizijos, 
kurią galėtume įvardyti keliais trumpais sakiniais. 
„Man mintyse kyla trys dalykai – valstybė turėtų rūpin-
tis šeima, jaunimu, savo vargšais. Manau, kad išspren-
dus šiuos rūpesčius, mes gerovės valstybę turėtume 
jau stipresnę“, – sakė jis. Išskyrė iššūkius. Pirma-
sis iššūkis, pasak K.Kėvalo, yra šalies vargšai, ku- 

riuos jis įvardijo „vienatvės vargšais“. Antruoju iššūkiu 
vyskupas pavadino šeimų padėtį, kuriose dažnai vyks- 
ta smurto protrūkiai. Trečiasis iššūkis – emigraci-
ja, kurią K.Kėvalas apibūdino kaip itin dramatišką. 
„Reikia duoti jaunam žmogui kurti smulkų ir vidutinį 
verslą, kitaip sakant, gerinti smulkaus ir vidutinio 
verslo aplinką (...) Mūsų kaimyninės valstybės eks-
perimentuoja su PVM mokesčiu, pavyzdžiui, Lenkija 
su PVM mokesčiu maistui, Latvijoje, kiek žinau, su 
daržovėmis... Taigi žmonės nutarė, kad tas, kuris nori 
auginti pomidorus, juos augintų savo krašte, o ne 
pamatęs PVM mokestį sakytų, kad braškes rinks Ang- 
lijoje. (...) Gal tiems jauniems žmonėms reikia suda- 
ryti sąlygas rinkti tas braškes Lietuvoje?“ – patarimus 
dalijo vyskupas. Nesutiko su kritika „pašalpiniams“. 
Tuo tarpu Seimo narys, valstietis Tomas Tomilinas 
svarstė, kad formuojant gerovės valstybę esą svar-
biausia yra neprisidėti prie turtingų lobistų ir įtakos 
grupių: „Iš esmės jų tikslas – sunaikinti valstybės 
galimybes keisti visuomenę, įvesti daugiau sociali-
nio ir ekonominio teisingumo.. „Mes ėmėmės labai 
daug iniciatyvų, kurias kartais visi vadina pašalpinių 

visuomenės stiprinimu. Aš kategoriškai prieštarauju 
tai minčiai, nes mes tikrai esame mažiausiai socia-
liniais reikalais besirūpinanti valstybė Europoje ir 
mes neturime to pamiršti“, – pareiškė T.Tomilinas. 
Lietuvos vyskupų konferencijos pirmininkas arkivys- 
kupas Gintaras Grušas konferencijoje priminė, kad 
Bažnyčia kartu su valstybe stengiasi dėl visuomenės 
gerovės. „Noriu palinkėti, kad dirbant kartu – valsty-
bei ir Bažnyčiai – galėtume parengti svetingą ateitį, 
su svetingumu priimti tuos pakeitimus, kurie ves į 
geresnę visuomenę ir visuomenės gerovę“, – kalbėjo 
arkivyskupas.  

Inf.

Manau, paskyrimas kardinolu 
nėra tik manęs įvertinimas. Po- 
piežius šituo skyrimu įvertino vi- 
sus, kurie 50 metų ėjo kryžiaus ke-
lią, kurie kovojo už laisvę, kentėjo 
už tai. Manau, šita mano kardi-
nolystė yra skirta tiems visiems 
– ir vyskupams, ir kunigams, ir 
vienuoliams, ir pasauliečiams – 
kurie ėjo tą kryžiaus kelią. 

Kardinolas S.Tamkevičius

“Caritas” konferencijos vaizdas 

Popiežius Pranciškus laimina naująjį 
kardinolą arkivyskupą Sigitą Tamke-
vičių, SJ

Vatikane, Šv. Petro bazilikoje, vyksta kardinolų palaiminimo apeigos
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Pagal Lietuvos spaudą parengė Sigina Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos
Lietuva pasaulio valstybių 
bendrijoje
Atkelta iš 1-o psl.

Rusija, nuolatinė Jungtinių Tautų Saugumo 
Tarybos narė, paskatinta menkos tarptautinės 
bendruomenės reakcijos į 2008 metų agresiją 
prieš Sakartvelą, toliau bando destabilizuoti jos 
kaimynystėje esančias šalis. Jau penkerius metus 
tęsiasi pasibaisėtini Rusijos kariniai veiksmai 
prieš Ukrainą.

Lietuva griežtai smerkia šį besitęsiantį tarptau-
tinės teisės pažeidimą ir primena šaliai agresorei, 
kad ji privalo laikytis Jungtinių Tautų Chartijos, 
Helsinkio baigiamojo akto ir dvišalių susitari- 
mų su Ukraina nuostatų. Mes ir toliau remsime 
Sakartvelo bei Ukrainos nepriklausomybę, suve- 
renitetą bei teritorinį integralumą, niekada ne-
pripažinsime neteisėtos Krymo aneksijos, kaip 
ir Abchazijos bei Pietų Osetijos okupacijos. Be 
to, laikysimės požiūrio, kad Minsko susitarimų 
įgyvendinimas yra būtina santykių su Rusija nor-
malizavimo prielaida.

Dalis politinių lyderių kelia idėją kurti naują 
geopolitinę erdvę nuo Atlanto vandenyno iki 
Vladivostoko, kuri įtrauktų ir Rusiją. Mintis 
įdomi, tačiau ar mes jos įgyvendinimui turime 
bendrą pagrindą? Ar turime bendrų vertybių? 
Atsakymas yra „ne“!

Mes turime prisiminti skaudžias istorijos 
pamokas. Buvo metas, kai kairiųjų pažiūrų in-
telektualai sveikino Vladimiro Lenino atėjimą 
į valdžią per Rusijos revoliuciją. Buvo metas, 
kai nepriklausomybės siekiančios Baltijos šalys 
buvo raginamos neskubėti ir netrukdyti Michailo 
Gorbačiovo perestroikai. Abiem atvejais viskas 
baigėsi nekaltų žmonių kraujo praliejimu.

Mes turėtume principingai nepalaikyti sąjungų, 
kuriose vienos valstybės tampa istorijos subjek-
tais, o kitos – viso labo objektais. Iki šios dienos 
Rusija nepadarė nieko, kad nusipelnytų mūsų 
pasitikėjimo. Ar tai gali pasikeisti? Taip! Mes 
būtume pirmieji, kurie pasveikintų tokį pokytį – 
demokratinę Rusiją, kuri gerbtų tarptautinę teisę 
ir kitų šalių suverenitetą.

šiandien turime suprasti, kad atvirai demonst- 
ruojama panieka tarptautinei teisei grasina pa-
sauliniam saugumui. Ją dažnai lydi šiurkštūs 
žmogaus teisių pažeidimai, ji griauna mūsų pa- 
stangas kurti klestinčias visuomenes.

Mes žinome, kad negali būti taikos ir saugumo 
be atsakomybės. Mes ne kartą matėme, kad ne-
baudžiamumas veda prie naujų smurto proveržių. 
Tie, kurie yra įvykdę nusikaltimų žmoniškumui, 
turi žinoti, kad nebus palikti ramybėje.

Lietuva yra viena iš šalių, tebelaukiančių 
teisingumo. Per kruvinus 1991 metų sausio įvy- 
kius sovietų tankai nepriklausomybę paskelbu-
sioje Lietuvoje atakavo taikius protestuotojus. 
Tąkart žuvo 14 civilių, dar daugiau nei 800 buvo 
sužeista. Praėjus 28 metams, Lietuvos teismas 
pripažino 67 buvusius sovietų karininkus ir ka-
rius kaltais dėl karo nusikaltimų ir nusikaltimų 
žmoniškumui. Tačiau Rusija iki šiol slepia 
kaltininkus nuo teisingumo ir net inicijavo by-
loje dalyvavusių Lietuvos teisėjų bei teisininkų 
baudžiamąjį persekiojimą. Mes laikome tai ne- 
leistinu kišimusi į suverenios valstybės vykdomą 
teisingumą.

Lietuvos ateitis – ES bendrijoje  
Žinodami tikrąją teisingumo reikšmę, savo 

darbais mes ir toliau sieksime užtikrinti žmogaus 
teisių universalumą bei nedalomumą. Lietuvos 
prioritetai kandidatuojant į Žmogaus Teisių Ta-
rybą 2022-2024 m. bus moterų ir vaikų teisės 
bei išraiškos laisvės apsauga. Tvirtai tikime, kad 
kiekviena tauta – nesvarbu, ar didelė, ar maža 
– turi teisę ir pareigą prisidėti kuriant geresnį 
pasaulį visiems. 2015 m. pirmininkaudami Jung- 
tinių Tautų Saugumo tarybai, sustiprinome savo 
įsipareigojimus, susijusius su šaulių ir lengvųjų 
ginklų naudojimu, taip pat žurnalistų apsauga 
konfliktų zonose. Be to, reaguodami į tarptautinės 
teisės pažeidimus, palaikėme Tarybos dėmesį 
besitęsiančiai agresijai prieš Ukrainą.

Lietuva toliau aktyviai dalyvaus Jungtinių 
Tautų taikos palaikymo operacijose ir prisidės 
prie karinių mokymų bei humanitarinių veiksmų 

Malyje, Centrinėje Afrikos Respublikoje ir So-
malyje. Mes aktyviai remiame visas pastangas 
sustiprinti Jungtinių Tautų taikdarių pajėgas, 
įskaitant Taikos palaikymo veiksmų iniciatyvą 
bei Generalinio sekretoriaus iniciatyvą kovai su 
seksualiniu išnaudojimu kariniuose konfliktuose. 
Pripažindami nepakeičiamą moterų vaidmenį 
kuriant ir palaikant taiką, sieksime didinti moterų 
įtraukimą į taikos palaikymo operacijas.

Mūsų bendros pastangos siekti saugumo ir 
teisingumo sudaro sąlygas kovai su skurdu, pa-
jamų nelygybe, socialine atskirtimi bei klima-
to krize. Tik ilgalaikis visuomenių ir valstybių 
stabilumas bei demokratinis piliečių įtraukimas 
gali užtikrinti Darnaus vystymosi tikslų įgyven- 
dinimą.

Tuo metu, kai visuotinei gerovei globaliu mastu 
grasina nauji iššūkiai, toliau auga socialinė at-
skirtis, o atotrūkis tarp turtingųjų ir vargšų siekia 
aukščiausią lygį per pastaruosius 30 metų, mes 
visi turime ieškoti ilgalaikių sprendimų. Dabar 
yra metas kiekvienai Jungtinių Tautų valstybei 
narei ir kiekvienam valstybės vadovui demons- 
truoti lyderystę nacionaliniu, regioniniu bei glo-
baliu lygmeniu. Nėra valstybių, kurių indėlis 
nebūtų svarbus.

Štai kodėl Lietuvoje aš iškėliau gerovės valsty-
bę kaip centrinę savo penkerių metų kadencijos 
idėją. Šios iniciatyvos pagrindas yra pamatiniai 
„Darbotvarkės 2030“ ir Darnaus vystymosi tiks- 
lų principai. Sunkiausias iššūkis lieka paversti 
viziją realybe. Tik konkretūs veiksmai mus gali 
priartinti prie sėkmės.

Tarptautiniu lygmeniu mes kviečiame nu- 
statyti ir tinkamai reaguoti į didžiausias grėsmes, 
kliudančias sėkmingai įgyvendinti 17 Darnaus 
vystymosi tikslų. Lietuvos požiūriu, rimčiau- 
siomis kliūtimis turėtų būti laikomi taisyklėmis 
grįstos pasaulinės tvarkos pažeidimai, kiberne- 
tinės erdvės virsmas nauju ginklavimosi lau-
ku, tarptautinių aplinkosaugos bei branduolinės 
saugos standartų nepaisymas, klimato kaitos 
ignoravimas.

Klimato kaita - bendras visų rūpestis 
Esminį vaidmenį mūsų ilgojo laikotarpio strate-

gijoje turi įsipareigojimas Paryžiaus susitarimui. 
Mūsų klimato kaitos švelninimo politika pir- 
miausia remiasi tvariu atsinaujinančių energijos 
išteklių naudojimu bei energetinio efektyvumo 
didinimu.

Sparčiai plėtodami vėjo ir saulės energetikos 
pajėgumus, mes taip pat esame pasiryžę šilumos 
sektoriuje pereiti nuo iškastinio kuro prie biokuro. 
Vos per penkerius metus Lietuva sukūrė efek-
tyvų nedidelių biokuro katilinių tinklą, rodydama 
pavyzdį, kad miestai ir miesteliai gali greitai 
transformuoti centrinio šildymo sistemas, tvariai 
išnaudodami vietinių energijos išteklių potencialą 
bei kurdami žalias darbo vietas.

Tvaraus šildymo iniciatyvą, remiamą kitų 
valstybių, mes pristatėme Jungtinių Tautų Kli-
mato kaitos viršūnių susitikime. Dabar esame 
pasirengę dalintis savo patirtimi su visomis su-
interesuotomis šalimis.

Tolesnėse Jungtinų Tautų diskusijose aplinko-
saugos klausimais mes ketiname pasisakyti už kli-
mato ir saugumo elementų stiprinimą. Ypač gar-
siai pasisakome apie grėsmes ir poveikį aplinkai, 
kurį kelia jūroje palaidoti cheminiai gink- 
lai. Technologijų plėtra sudaro sąlygas lengviau 
pasiekti jūros dugną, dėl ko kyla naujų grėsmių. 
Šiuo klausimu Lietuva negali likti nebyli, todėl 
jau ketvirtą kartą teiks rezoliuciją, kuria sieks šių 
grėsmių įvertinimo. Tikimės, kad mūsų pastangos 
paskatins tarptautinę bendruomenę labiau įsi-
traukti į saugesnės, švaresnės ir darnios aplinkos 
tiek sausumoje, tiek vandenynuose kūrimą.

Tik veikdami išvien, mes galime kurti geresnę 
ateitį. Mūsų bendra žmogiškumo dvasia įpareigo-
ja mus garbingai elgtis vieni su kitais, taip pat 
branginti ir saugoti mūsų planetą.

Tikiu, kad, pasitelkę išradingumą ir tarptau-
tinį bendradarbiavimą, mes galime ryškėjančius 
iššūkius paversti naujomis galimybėmis ir prisi-
dėti prie visuotinio klestėjimo.

Savo kalbą norėčiau baigti buvusio Jungtinių 
Tautų Generalinio sekretoriaus Kofi Annano ci-
tata: „Mes neturėsime plėtros be saugumo, kaip 
ir saugumo be plėtros. Mes neturėsime nė vieno 
iš jų be universalios pagarbos žmogaus teisėms.“

STEIGIAMA RINKIMŲ 
APYGARDA IŠEIVIJAI 

Lietuvos vyriausioji rinkimų 
komisija priėmė sprendimą 
2020 metų Seimo rinkimams 
sudaryti Pasaulio lietuvių vien-
mandatę rinkimų apygardą. Ji 
pažymėjo, kad tai padarius Lie- 
tuvoje lieka 70 vienmandačių 
apygardų vietoje buvusių 71. 
VRK siūlo perbraižyti apy-
gardų ribas 2020 metų Seimo 
rinkimams, įvertinus ir tai, jog 
šalies teritorijoje sumažėja vie-
na apygarda. Iki rinkimų likus 
ne mažiau kaip 210 dienų VRK 
kaskart turi patvirtinti rinkimų 
apygardų ribas, atsižvel-
giant į šalies administracinį 
suskirstymą, praėjusių rinkimų 
apygardų ribas ir rinkėjų 
skaičių. Įstatymas leidžia 10% 
rinkėjų skaičiaus nuokrypį nuo 
vidutinės apygardos dydžio, 
tai reiškia, kad mažiausią apy-
gardą gali sudaryti 31-32,000 
rinkėjų, didžiausią – 37-38,000 

rinkėjų. Šių reikalavimų dėl 
gyventojų skaičiaus mažėji-
mo nebeatitinka 19 apygardų. 
Rinkėjų skaičiaus vidurkį 
daugiau kaip 10% viršija 
apygardos Vilniaus, Kauno ir 
Klaipėdos regionuose, o per 
mažos – kaimiškos apygardos. 
VRK sprendimą steigti atskirą 
apygardą užsienio lietuviams 
priėmė, atsižvelgusi į aktyvų 
jų dalyvavimą praėjusiuose 
prezidento ir Europos parla-
mento (EP) rinkimuose. Per 
prezidento rinkimus užsienyje 
balsavo beveik 53,000 Lietu-
vos piliečių, Europos parla-
mento – per 40,000 piliečių. 
Iki šiol užsienyje per Seimo 
rinkimus balsuojantys Lietu-
vos piliečiai buvo įtraukiami 
į Naujamiesčio vienmandatės 
rinkimų apygardos rinkėjų 
sąrašus. 

EUROPOS FIZIKAI RINKSIS VILNIUJE 
Vilnius laimėjo galimybę 

2022 metais surengti 14-ąją 
Europos atomų, molekulių ir 
fotonų konferenciją ECAMP, 
pranešė Vilniaus universitetas. 
Planuojama, kad aptarti nau-
jausius mokslinius tyrimus 
atomo, molekulių ir optinės 
fizikos srityje susirinks dau-
giau kaip 400 mokslininkų. 
Pranešime teigiama, kad vie- 
nas tokio pobūdžio renginys 
kaip ECAMP miestui atneša 
beveik 800 tūkst. Eurų pel-
no. Vilnius pasirinktas ir dėl 
miesto patogumų, ir dėl fizikų 
akademinės bendruomenės ak-

tyvumo. Lietuvoje ECAMP’14 
konferenciją organizuos Vil-
niaus universiteto Fizikos 
fakulteto Teorinės fizikos 
ir astronomijos institutas. 
ECAMP yra pagrindinė Eu-
ropos fizikų draugijos atomi- 
nės, molekulinės ir optinės 
fizikos skyriaus organizuo-
jama konferencija, nuo 1982 
metų kas trejus metus vykstanti 
įvairiuose Europos miestuo- 
se. Naujausias jos renginys 
ECAMP’13 vyko šių metų 
balandžio mėnesį Florencijoje, 
Italijoje, kur Vilnius ir pasirink- 
tas organizuoti ECAMP’14.

LATVIJOS PREZIDENTAS VILNIUJE 
Vilniuje prezidento Gitano 

Nausėdos kvietimu lankėsi 
Latvijos prezidentas Egilas 
Levitas. Kaimyninių valstybių 
vadovai aptarė dvišalių san- 
tykių aktualijas, G. Nausė-
dos siūlymą rengti trišalius 
Baltijos valstybių vadovų 
susitikimus.  Susitikime 
buvo nagrinėti susisieki-
mo ir ryšių projektai, ener- 
getikos klausimai. gynybos 
klausimai, santykiai su Rusija 
ir Rytų kaimynystės problema. 
Buvo sugrįžta prie jūrų sienų 
patvirtinimo, pasiekti prin-
cipiniai sprendimai. Nutarta, 
kad tuo pat metu abi valstybės 
turėtų susitarti dėl jūros gelmių 
išteklių naudojimų prie Lietu-
vos valstybės sienos. Lietu-
vos prezidentas po susitikimo  
pažymėjo, kad abu prezidentai 
tikisi Lietuvos ir Latvijos vals- 
tybių sienos Baltijos jūroje 
klausimą išspręsti per šį ter-
miną. Latvijos vadovas E. 
Levitas nurodė, jog su Lietu-
va buvo susitarta iki 2024-ųjų 

tapti bendros Europos elektros 
sistemos dalimi. „Latvijoje 
neturime tokio įstatymo, kaip 
išvengti elektros energijos iš 
Astravo. Klausimas yra dėl 
saugumo“, – teigia E. Levi-
tas. Jo nuomone, techninius 
ir saugumo klausimus pir- 
miausiai turėtų spręsti valsty-
bių ekonomikos ministeriai. G. 
Nausėda pabrėžė, kad Lietuva 
ir  Latvija įvykdys savo įsipa-
reigojimą – skirti 2%  BVP 
krašto gynybai.

Latvijos prezidentas E.Le- 
vitas (k.) ir Lietuvos prezi-
dentas G. Nausėda spaudos 
konferencijoje 
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Lietuvos kankinių parapijos 
šventė “Mūsų keliai” 
Janina DZEMIONIENĖ 

Rugsėjo 28 d. Lietuvos kankinių parapija sulaukė ypatingai gražios 
progos – buvo minima Kanados lietuvių katalikių moterų draugijos 
70-mečio sukaktis. Parapijos metinė šventė "Mūsų keliai” prasidėjo 
5 v.v iškilmingomis Mišiomis. Po jų iškilmės – vaišės, sveikinimų 
kalbos, muzikinė programa ir pabendravimas vyko Anapilio sody-
bos didžiojoje salėje

Veiklos ir darbų dešimtmečiai 
R.Žemaitytė-De Iuliis tinklalapyje 

Bernardinai.lt rašė, "kad po Antrojo pa-
saulinio karo Kanadoje kūrėsi įvairios 
lietuvių organizacijos. 1949 m. balan- 
džio 10 d. į Torontą ką tik atvykęs kun. 
Petras Ažubalis ir pradėjęs dirbti vietinės 
parapijos klebonu sukvietė parapijos 
moteris.Taip buvo įsteigta Kanados lie- 
tuvių katalikių moterų draugija. Pirmąja 
draugijos centro komiteto pirmininke 
buvo išrinkta dr. Aldona Užupienė". 
Septyniasdešimt veiklos metų neprabė-
go veltui: per šį laikotarpį lietuviškų 
parapijų katalikių moterų draugijos 
skyriuose buvo atlikta daug reikšmingų 
darbų ir darbelių. Iš nuotraukų albu- 
muose ir parapijiečių prisiminimų ga- 
lime nemažai sužinoti apie draugijos 
veiklą.

“Iš pačių pradžių, – šventės metu 
pasakojo Valė Jonaitis, –  parapijos 
moterys sudarė draugijos centro valdy-
bą. 1956 metais įsikūrus Prisikėlimo 
parapijai, draugija susiskirstė į du atski-
rus skyrius. 1974 metais, kai Šv. Jono 
parapija kėlėsi į Mississaugą, į Lietu-
vių kankinių parapiją kartu persikėlė ir 
Katalikių moterų draugija.”

Šio ypatingai reikšmingo jubiliejaus 
proga vertėtų paminėti visų lietuviškų 
parapijų, anksčiau ar vėliau įsteigtų 
skyrių nuveiktus darbus. Kokiu būdu 

buvo kaupiamos lėšos, kad būtų įmano-
ma suteikti paramą vietinėms parapi-
joms, mokykloms, skurstantiems ir 
vargstantiems, įvairiems pagalbos cent-
rams Lietuvoje ir daugeliui kitų organi- 
zacijų? Katalikės moterys savo parapi-
jose rengdavo įvairaus pobūdžio lėšų 
telkimo renginius: metinius pietus su 
įdomiais svečiais – pranešėjais, loteri-
jas, sekmadieniais pardavinėdavo kavą 
ir naminius pyragus. Jos kruopščiai, 
nelyginant darbščios bitelės, dėdavo 
centą prie cento. Savo darbus atlik-
davo be didesnių paraginimų, tarsi 
taip savaime ir turėjo būti. Pačiais 
sunkiausiais Lietuvai metais “Caritui” 
siųsdavo drabužius ir kitus kasdieni- 
nio naudojimo reikmenis.Sutaupytomis 
piniginėmis lėšomis remdavo (dar ir 

dabar remia) prieglaudas ir našlaičių 
namus. Pasitarusios su parapijų kuni-
gais bei sesele Igne, pagalbą nukreip-
davo ten, kur ji labiausia buvo reika-
linga. Moterys palaikydavo ryšius su 
labiausiai nuskurdusiomis Lietuvos 
kaimų parapijomis, susirašinėdavo su 
Kalkutoje gyvenančiomis vienuolėmis 
ir joms teikdavo paramą. Iš jų tarpusa- 
vio susirašinėjimo laiškų moterys sėmė-
si jėgų, dvasinio peno, ryžto darbams ir 
užmojams. Neabejotinai savo geranoriš-
kumu ir artimo atjauta buvo palietusios 
ne vieną nepritekliaus paliestą šeimą, 
likimo nuskriaustą ar sergantį žmogų. 
Prisiminimai dar vis gyvi, kol gyvi 
žmonės, kurie juos nešioja. Vida Valiu- 
lienė labai gerai prisimena savo mamos 
Anastazijos Petkevičienės atsiminimus 
apie moterų organizuojamus renginius 
ir jų darbus. Jos niekada neatsisakydavo 
paremti Maironio šeštadieninę mokyklą, 
gėlėmis papuošti altorių ar prisidėti prie 
atnaujinimo darbų parapijoje. Katalikės 
moterys taip pat lankydavo ligonius 
namuose ir angliakalbių prieglaudose, 
kol dar nebuvo lietuvių slaugos namų 
“Labdara” Toronte, prižiūrėdavo kapus 
Šv. Jono kapinėse. Kiekvienos metinės 
parapijos šventės proga ar Midlando 
atlaiduose, pasipuošusios tautiniais 
rūbais visada dalyvaudavo su vėlia-
va procesijoje. Jos buvo visų gerbia-

mos už savo kuklumą, paprastumą ir 
nuoširdžiai surašytus užuojautos žo- 
džius sveikinimų kortelėje. Žvelgdami  
į jų veiklos nueitą kelią, susimąstykime 
ir pasisemkime išminties iš tikslingai 
šiai progai kleb. Nerijaus cituojamų 
Motinos Teresės žodžių: "Žmonės būna 
neprotingi, nelogiški ir egoistiški. Vis 
dėlto mylėkite juos! Jeigu darote ge- 
ra, žmonės Jums priskiria egoistinius 
arba savanaudiškus motyvus. Vis dėlto 
darykite gera! Gerieji Jūsų darbai bus 
užmiršti rytoj. Vis dėlto darykite gerus 
darbus! Sąžiningumas ir nuoširdumas 
daro Jus pažeidžiamus. Vis dėlto būkite 
sąžiningi ir nuoširdūs! Tai ką Jūs kūrėte 
metais, gali būti sugriauta per trumpą 
laiką. Vis dėlto kurkite! Žmonėms tikrai 
reikia pagalbos, bet kai kurie gali Jus 

be perstojo pulti, jei jiems padedate. 
Vis dėlto padėkite! Atiduodami pasau-
liui, ką turite geriausio, rizikuojate likti 
nuogi. Vis dėlto duokite tai, ką turite 
geriausio!"

Mišiose šventovėje skambėjo Liepos 
ir Lyros Špakauskaičių atliekamas An-
drew Lloyd Webber kūrinys “Pie Jesu”, 
skirtas į amžinybę iškeliavusioms para-
pijos Katalikių moterų draugijos pirmi- 
ninkėms: dr.Aldonai Užupienei, Onai 
Jonaitienei,Veronikai Ottienei,Teklei 
Sekonienei, Stefai Petraitienei, Reginai 
Sirutienei, Onai Eizinienei, Genovaitei 
Trinkienei, Albinai Augaitienei, Cecili-
jai Pakštienei ir Stasei Bartusevičienei. 
Balti rožių žiedai atnešti prie altoriaus 
tą akimirką simboliškai sujungė ir 
pratęsė gyvavimo giją... Verta pasidalin-
ti pamoksle išsakytomis “Iš Pranciškaus 
pratarmės knygai apie Motiną Teresę” 
mintimis. Jos tiksliai papildo nueitą, 
darbais nesibaigiantį,veiklų draugijos 
kelią: “Bažnyčia nėra nevyriausybinė 
organizacija, kuri dirba pagal projektą.

Ji dirba dėl Kristaus ir dėl vargšų, ku-
riuose Kristus gyvena”. Mišių metu, 
dangiškojo angelo balsu Agnė Giedrai- 
tytė garbino Dievą, giedodama Psalmę 
ir “Panis Angelicus”. Buvome pakylėti 
iki dangaus.

Belaukiant programos ir vakarienės, 
buvo proga apžiūrėti įdomiai pristatytą 
nuotraukų parodą. Moterų veidai, 
vieniems daugiau, kitiems mažiau 
pažįstami, bet apčiuopiamai įamžino 
ir priartino nueito kelio prasmę. Vaka-
ro vedėjos Aldonos Remesat žodžiais: 
“Šios draugijos tikslas ir buvo sujungti 
lietuves katalikes moteris, kad vienin-
gomis pastangomis išlaikytų katalikybę 
ir lietuvybės principus šeimose ir bend- 
ruomenėje. Ir taip jos dirbo diena iš 
dienos, metai po metų – tyliai, dažnai 
nematomos, bet visada jaučiamos. Dir-
bo tėvynei ir Dievui”.

Vakaro metu kalbėjusi parapijos sky- 
riaus pirmininkė Valė Jonaitis trum- 
pai apibūdino veiklos kelią. 

Nukelta į 5-ą psl.

Mišiose vėliavas nešė Viktoras Maksimavičius, Daiva Andrulytė ir Rūta 
Vaišvila

Mišiose nešamos atminimo rožės 

Tėvas Augustinas Simanavičius, OFM, klebonas Nerijus Šmerauskas, Mišių 
patarnautojas Tomas Ažubalis ir Simas Remesat

(Iš k.) Gieda Liepa ir Lyra Špakauskaitės; skaitinius skaito Romas Jonušonis



Atkelta iš 4-o psl.

Jubiliejaus proga ji nuoširdžiai pasveiki-
no visas draugijos moteris ir palinkėjo 
joms sveikatos bei Dievo palaimos. Ypa- 
tingai šilti padėkos žodžiai buvo skirti penker-
ius metus skyriaus pirmininke buvusiai Birutei 
Matulaitienei. Už ilgametį, lig šiol besitęsiantį 
keturiolikos metų pirmininkavimą skyriui, Va-
lei Jonaitis padėkojo Rūta Vaišvila. Parapiją 
ir katalikes moteris sveikino į šventę atvykę 
svečiai. Smagu buvo išgirsti, kad šiais metais 
kun. Petro Ažubalio premiją Lietuvių fondas 
skyrė studentei Aurai Gabrytei.

“…gieda paukštis virš mūsų 
ir giedos”

Šventinio vakaro programą atliko ypatin-
ga viešnia svečias iš Čikagos, Merit muzikos 
akademijos studentė Agnė Giedraitytė. Apie 

šią jauną, nepaprasto talento ir sugebėjimų 
atlikėją jau dabar galėjome kalbėti be galo 
daug. Ji – įvairiausių konkursų laimėtoja, TV 
laidų dalyvė, koncertavusi įžymioje “Carnegie 
Hall” salėje Niujorke, įvairiuose JAV miestuo- 
se, Europoje ir Lietuvoje. Paminėsime, kad 
dainavo tarptautiniame festivalyje Kaune "Ope- 
retė Kauno pilyje 2016", koncertavo Anglijoje 
kartu su Marisa Johnson, dainavo Millwaukee, 
Baltimorėje, Los Angeles ir kitur. Agnė 2015 
m. dainavo Dainų šventėje Čikagoje, dalyvavo 
kalėdiniuose renginiuose ir soliniuose koncer- 
tuose. Yra išleidusi keletą CD plokštelių. Jos 
repertuare klasikiniai, muzikinių spektaklių, 
džiazo stiliaus ir įvairaus žanro lietuviški dai- 
nuojami kūriniai. Parapijos šventėje nuskambė-
jo dvylika lietuviškai ir angliškai dainuojamų 
kūrinių: Ave Marija, Lord's Prayer, Skriski, 
skriski Lietuvėlėn, Tėvyne, dainų ir artojų, Bal-
tas paukštis, Svajonių žvaigždė, Tai gražiai 

mane augino, Išeinu, Ties be-
dugne gilia, Mūsų dienos kaip 
šventė, You Raise Me Up (lietu-
viškais žodžiais) ir Time To Say 
Goodbye.

Esame be galo dėkingi liki- 
mui ir šiai šventei, suvedusiai 
Agnės ir jos tėvelių Sandros ir 
Vidmanto Giedraičių šeimą su 
mūsų parapija. Nekasdieniško 
koncerto prisiminimai dar ilgai 
gyvuos mumyse. Mūsų dienos 
tikrai yra kaip šventė. Pasidžiau-
kime Dievo palaima ir vieni 
kitais. Dar kartelį tesuskamba 
mūsų sielose Vytauto Kerna-
gio dainos ”Baltas paukštis” be 
galo prasmingi žodžiai:”Kol dar 
matau, kol dar girdžiu, kol dar į 

kalną mano kelias, kartoju paprastus žodžius. 
Tie žodžiai man ir tau. Tarp Lietuvos ir tarp 
dangaus aukšto, gieda paukštis virš mūsų ir 
giedos.”

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   52019.X.16    Nr. 20

Kanados įvykių apžvalga

Parengta pagal Kanados spaudą 

Viešnia iš Čikagos - dainininkė, pianistė Agnė Giedraitytė 

Lietuvos kankinių parapijos šventė “Mūsų keliai”
KANDIDATŲ SVARSTYBOS

Kandidatai rinkimams 
(spalio 21 d.) į Kanados mi-
nisterio pirmininko pareigas 
dalyvavo viešose svarstybose 
spalio 7 d. Rinkimuose tikrieji 
varžovai bus dabartinis min. 
pirmininkas ir Liberalų par-
tijos vadovas Justin Trudeau, 
konservatorių partijos vadovas  
Andrew Scheer. Daug vilčių  
laimėti neturi kiti kandidatai, 
nors Žaliųjų partijos viršinin-
kės Elizabeth May ir Naujųjų 
demokratų partijos Jagme-
et Singh populiarumas šiek 
tiek didėja. Bloc Quebecois 
pirmininkui Yves-François 
Blanchet ir „Peoples Party 
of Canada“, buvusiam kon-
servatoriui Maxime Bernier 
buvo suteikta teisė dalyvauti, 
tačiau jų galimybės laimėti yra 
niekinės, kaip ir jų vaidmuo 
svarstybose.

Spaudos atsiliepimuose taip 
pat vyrauja nuomonė, jog visi 
ginčijosi, bet nieko konkretaus 
nepasakė, jiems pateikti klau-
simai liko neatsakyti. Svars-

tybos tapo proga vienas kitą 
pulti, o moderatorių buvo per 
daug ir pasisakymų eiga buvo 
neveiksminga. Dalyviams 
dažnai kalbant po du iš karto, 
nebuvo įmanoma suprasti kas 
sakoma.

J. Trudeau kartojo, kad jo 
vyriausybė jau pasiekė tris 
ketvirčius taršos sumažinimo, 
reikalaujamo Paryžiaus sutar-
tyje. A. Scheer kaltino min. 
pirmininką esant dviveidžiu 
ir teigė, kad konservatoriai 
kompensuotų siūlomą mo-
kesčių sumažinimą, tuo pačiu 
mažindami lengvatas korpo-
racijoms ir užsienio paramos 
biudžetą. J. Singh priekaištavo 
min. pirmininkui, kad korpora-
cijoms buvo paskirta $14 bln. 
dolerių limuzinams pirkti, nors 
iš tikrųjų ši parama reikalinga  
mažesniems verslininkams. 
Žaliųjų partijos vadovė gyrėsi, 
jog yra vienintelė partija, tu-
rinti pilnai išdėstytą rinkiminę 
platformą.

KLIMATO KAITOS 
DEMONSTRACIJOS

Pastarosiomis savaitėmis 
Švedijos jauna veikėja Greta 
Thunberg viešumon iškėlė 
aplinkos naikinimą ir uždegė 
jaunimą protestuoti, reika-
laujant, kad vyriausybės ir 
visi suaugusieji imtųsi rimtų 
priemonių nebenuodyti Žemės 
ir atitaisytų jai padarytą žalą. 
Jaunimo protestai vyko beveik 
visame pasaulyje, bent 60-tyje 
valstybių, ir taip pat daugelyje 
Kanados miestų, prisidedant 
milijonams, ir ne vien jauni-

mo. Dešimtys protestų daly-
vių Kanadoje buvo policijos 
suimti už judėjimo trukdymą, 
tiltų blokavimą Edmontone, 
Toronte, Vankuveryje, Hali-
fakse ir kitur.

Viena iš dalyvaujančių or-
ganizacijų – “Extinction Re-
bellion Canada”, protestuoto-
jai reikalauja, kad Kanada ir 
provincijos per šešerius metus 
užtikrintų anglies teršalų kie- 
kio sumažinimą iki nulio.

MAŽĖJA POLICIJOS PAREIGŪNŲ
Kanados statistikos duo- 

menys rodo, kad 2018 m. 
policijos pareigūnų skai- 
čius buvo mažiausias per 
pastaruosius 10 metų – 
68,562 pareigūnų visoje 
valstybėje, 463 mažiau negu 
2017 m., o proporcingai – 
tik 185 po 100,000 gyven-
tojų. Daugelis policininkų 
dirba Ontario provincijoje 
(25,327), 15,884 – Kvebeke 
ir 9,246 – Br.Kolumbijo-
je. Daugiausiai pareigūnų 

skaičių sumažino Saskatch-
ewan, Ontario ir Prince Ed-
ward Island provincijos, 
o ypač Calgary ir Toronto 
miestuose.

Policininkų gretos mažėja, 
nusikaltimų skaičiui didėjant  
ketvirtuosius metus iš eilės. Il-
gos darbo valandos, personalo 
trūkumas ir pastaruoju metu 
išviešinti savižudybių atvejai 
atbaido naujus kandidatus. Vi-
soje Kanadoje ryškėja šios sri-
ties tarnautojų sveikatos krizė.

KARIŠKIŲ SVEIKATOS APSAUGA
Spalio 8 d. išaiškėjo, jog 

Kanados vyriausybė šių metų 
pavasarį sumažino lėšas li-
goninėms, kuriose gydomi 
kariuomenės tarnautojai. 
Pagal Kanados ir provincijų 
sveikatos įstatymus, kariš- 
kiai nekompensuojami viešųjų 
sveikatos paslaugų apmokėji-
mo programomis. Federacinė 
vyriausybė yra atsakinga už 
tokių paslaugų apmokėjimą. 
Paslaugų kainos provincijų 
gyventojams yra nustatomos 

pagal jų programas, o ne-
apmokamoms paslaugoms 
vartojami, pvz., Ontario Me- 
dical Association mokesčiai, 
kurie gali būti triskart bran- 
gesni.

Gynybos ministeris Harjit 
Sajjan užtikrino, kad vyksta 
rimti Kanados kariuomenės 
atstovų pasitarimai su pro-
vincinėmis vyriausybėmis, 
stengiantis nustatyti normalius 
paslaugų mokesčius kariškių 
gydymui.

Kleb. N.Šmerauskas sveikina lietuvių katalikių moterų 
skyriaus pirmininkes (iš k.) V. Jonaitis ir B. Matulaitienę

Ntrs. iš k.: dainininkei Agnei Giedraitytei dėkoja Audrius ir Dalia Ažubaliai; KLKMD 
nares ir šventės dalyvius sveikina prel. E.Putrimas
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%Sekite kasdieninę informaciją apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.60%
Nekiln. turto 1 metų 
Nekiln. turto 5 metų

3.35%
3.85%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 1.00%
180 dienų indėliai 1.00%
1 m. term. indėliai 2.30%
2 m. term. indėliai 2.45%
3 m. term. indėliai 2.65%
4 m. term. indėliai 2.80%
5 m. term. indėliai 3.00%

Kintančios 0.75% 
1 m. term. indėliai 2.30%

2 m. term. indeliai 2.45%

3 m. term. indeliai 2.65%

4 m. term. indeliai 2.80%

5 m. term. indeliai 3.00%

Narių santaupos apdraustos 
DICO iki $250,000.00 
sumos draudimu

2017 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ  150 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

12%

6%

RRSP ir RRIFTFSA, 

URUGVAJUS

• A.a.ROMO PAULĖNO atminimui prie jau anksčiau paskelbtų 
“Pagalbai Lietuvos vaikams” aukų po $20 paaukojo A.J. Gedriai 
ir V. Verbickienė.

• A.a. REMUS PRUNSKUI mirus, užjausdami gimines ir ar-
timuosius, "Pagalbai Lietuvos vaikams" $20 paaukojo N.H. Otto.

• Dėl a.a. MARIJOS KAZLAUSKIENĖS mirties užjausdami 
gimines ir artimuosius, "Pagalbai Lietuvos vaikams" aukojo: $100 
V.P. Norkevičiai; $25 H. Liaukienė; po $20 – R. Bartninkienė, 
E. Beržaitienė, A. Gailienė, E. Gudinskienė, F.M. Gudinskai, I. 
Juodgalvienė, A. Sakalaitė, A. Stanaitienė,V. Verbickienė.

HAMILTONAS, ON

Vyksta paroda „Pasaulio lietuviai: 
Urugvajus ir Argentina“

Nuo rugsėjo 25 d. iki lapkričio 25 
d., Vilniaus Lukiškių aikštėje, priešais 
Užsienio reikalų ministeriją, parodoje 
„Pasaulio lietuviai: Urugvajus ir Ar-
gentina“ pirmą kartą pristatomi XX 
šimtmečio viduryje į Pietų Ameriką 
išvykusių lietuvių portretai ir istorijos.

2019 m. sausio mėnesį vykusią Lie- 
tuvos literatūros ir meno archyvo eks- 
pediciją į Urugvajų ir Argentiną, ku- 
rios metu buvo renkamas lietuvių bend- 
ruomenių kultūrinės veiklos dokumen-
tinis paveldas, įrašinėjami prisiminimai 
ir pasakojimai, finansavo Vasario 16- 
osios fondas. Ekspedicijos metu įvyko 
26 susitikimai, surinkta daug išskirtinių 
istorinių archyvinių dokumentų: Lietu-
vai bendruomenės nariai perdavė foto-
grafijas, prisiminimus, laiškus, perio- 
dinę spaudą ir raštus.

Vilniaus Lukiškių aikštėje, kartu su 
Urugvajaus bei Argentinos lietuvių bend- 
ruomenės narių fotografijomis, kurių 
autorė yra Berta Tilmantaitė, pristato-
ma ir 19 ekspedicijos metu užrašytų 
istorijų. Tai prisiminimai apie laimės 
ir ramybės ieškojusius ar nuo negandų 
bėgusius lietuvius, kurie XX šimt-
mečio viduryje atvyko į svetimą šalį. 
Bendruomenės nariai dalijasi prisimi- 
nimais apie Lietuvą, pasakojimais apie 

sunkias darbo paieškas 
ir norą grįžti namo, 
bendruomenės svarbą 
ir bandymus išsaugoti 
tautinę tapatybę. Nėra 
žinoma, kada pirmieji 
tautiečiai atvyko į Urug-
vajų ir Argentiną, tačiau 
jau nuo XIX šimtmečio 
pabaigos čia gyvenę lie- 
tuviai XX šimtmečio 
pradžioje susibūrė į  
bendruomenę. Tiek 
Urugvajaus, tiek Argen-
tinos bendruomenėse 

vykdyta aktyvi veik-
la – padėta Lietuvai 
įtvirtinti Nepriklau-
somybę, rinktos 
lėšos įvairiems lab- 
daros  fondams, 
leisti laikraščiai ir 
knygos, rengti spek-
takliai, minėjimai ir 
vakaronės. Apie tokią 
kasdienybę pasakojo 
bendruomenės narė 
garbės konsulė emeri- 
tė Berutė Žukas: „Aš 
visą laiką jaučiausi 
taip, lyg gyvenčiau 
Lietuvoj. Pirmadie- 
nį – Lietuvių bend-
ruomenės komisijos 
susirinkimas, ant- 
radienį – teatro re- 
peticijos, trečiadienį – šokių ar dainų 
grupė, penktadienį – choro repeti- 
cija, o savaitgaliais vykdavo pietūs, ar-
batėlė arba vakarėlis su bendruomene, 
sekmadienį eidavau į Mišias lietuvių 
bažnyčioje. Pilna savaitė. Ir iki pat 30 
metų taip gyvenau. Vėliau jau pati mo- 
kiau vaikus tautinių šokių, eilėraščių, 
rengdavom stovyklas, spektaklius 
vaikams. Būdavo taip gražu, neį-
sivaizduojat“. Nors kultūrinė veikla 
padėjo nepamiršti lietuvių kalbos ir 
svetimoje šalyje išlaikyti tautinę ta-
patybę, lietuvių bendruomenių gre-
tos retėja. Todėl ekspedicijos metu 
surinkti kultūrinės veiklos archyviniai 
dokumentai ir užrašyti pasakojimai yra 

svarbūs liudijimai, pa- 

dedantys suvokti nepaprastai sudėtingą 
ir painią lietuvių tautos istoriją.

Inf.

Skulptorius Eduardo Lapaitis (Urug- 
vajus) 

Parodos plakatas

A.Kalužev ič ius , 
Urugvajaus lietuvių 
bendruomenės pir-
mininkas 

Cecilia Hernandez  Svobas, Lietuvos 
garbės konsulė Urugvajuje

Pietų Amerikos archyvuose gausu nuotraukų apie lietuvišką 
veiklą                                                B.Tilmantaitės ntrs.

E.Lapaičio dekoratyvinė skulptūra Lietuvos vardu 
pavadintoje aikštėje

Urugvajaus tekstilės dail. Beatriz Carballo-Skrip-
kiūnas kūrinys 



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.95%
Asmenines paskolas nuo 6.60%
Sutarties paskolas nuo      8.10% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita    0.50%
  iki - atiaksąs ųikeČ 0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.30%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.70%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis 1.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis  1.00%
1 metų  2.30%
2 metų  2.45%
3 metų  2.50%
4 metų  2.60%
5 metų 2.70%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable” 1.60%
1 metų 2.30%
2 metų 2.45% 
3 metų  2.50%
4 metų  2.60%
5 metų 2.70%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų  3.50%
2 metų  3.60%
3 metų  3.70%
4 metų  3.80%
5 metų  3.90%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

3.70%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų  

4.20%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 

4.60%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS

nekilnojamojo turto
paskolas

• KOMERCINES
nekilnojamojo turto
paskolas

Darbo laikas:

Darbo laikas:

Mūsų tikslas ne pelnas, bet sąžiningas patarnavimas

Tel. 416-532-3400          www.rpcul.com

PRISIKĖLIMO KREDITO UNIJA
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GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.35%
Asmenines paskolas nuo 5.85%
Sutarties paskolas nuo      7.35% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.70%
2 metų   1.85%
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų   2.30%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.50%
1 metų  1.70%
2 metų  1.85% 
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų  2.30%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.25%
4 metų   3.25%
5 metų   3.30%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.25%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.00%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.85%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

Dr. Gintarė Sungailienė 
1252 Hurontario St.

Mississauga, L5G 3H3

www.watersidedental.ca

Patogus ir nemokamas mašinų pastatymas 

Tel. 905-271-7171

Paroda „Atspindžiai“:  
atsiminimų ir atradimų dienos  

Vos pora savaičių beliko iki Kanados 
lietuvių laikraščio „Tėviškės žiburiai“ 
70-mečiui skirtos parodos atidarymo 
Kanados lietuvių muziejuje-archyve.  
Pravėrus duris, jau matosi būsimos pa- 
rodos vaizdai:  ant sienų – grafikos darbų 
atspaudai, lentynoje – leidinių rinkiniai, o 
ant darbo stalų parodos rengėjų atrankos  
dar laukia archyviniai leidėjų ir redak- 
cijos dokumentai, rankraščių pavyz- 
džiai. Papasakoti apie 70 metų „Tėviškės 
žiburių“ istoriją – nelengva užduotis pa- 
rodos rengėjams, bet kartu tai ir įdomių 
atradimų akimirkos ir įspūdžiai, apie 
kuriuos ir dalijasi parodos kuratorė  
Danguolė JUOZAPAVIČIŪTĖ-BREEN:

– Tik pradėję rengti šią parodą pamatėme, kiek 
daug ir kokios įdomios bendruomenės istorijos 
per šiuos 70 metų  papasakota „Tėviškės žiburių“ 
puslapiuose. Nutarėme tai parodyti ir būsimiems 
parodos lankytojams. Iš pačių seniausių ir nau-
jesnių spausdinto laikrasčio puslapių išrinkome 
pačius įvairiausius straipsnius, nuotraukas ir 
sukūrėme labai įdomią šių iškarpų išklotinę – 
rašinių mozaiką, kuri pasitiks įeinančius į pa- 
rodą. Tiems, kurie jau matė šią mozaiką, ji paliko 
stiprų įspūdį savo temų, straipsnių įvairove.  

Kitas labai svarbus atradimas mūsų pačių ar-
chyvuose – prieš 70 metų sukurtas filmas tuome-
tine technika apie „Tėviškės žiburių“ pirmąją 
įstaigą ir pirmojo redaktoriaus dr. A. Šapokos 
gyvenamąjį būstą. Tai neilgi, gal 5 min.trukmės 
vaizdai, kaip atrodė pirmoji redakcijos įstaiga, 
kaip buvo įsikūręs redaktorius, kokie daiktai jį 
supo. Lig šiol mes negalėjome parodyti šio filmo 
dėl techninio nesuderinamumo. Teko jį perrašyti 
pagal naujausias technologijas, ir dabar parodos 
lankytojai galės jį pamatyti.

Dar vienas labai įdomus atradimas – prelato 
P.Gaidos balso įrašas. Aš pati jį esu girdėjusi 
prieš daugelį metų, buvo tikrai įdomu išgirsti 
pažįstamą balsą ir buvusio redaktoriaus mintis 
apie „Tėviškės žiburių“ leidybą. Manau, kad ir 
kitiems bus įdomu paklausyti prelato balso įrašo.

Kaip minėjau, ši paroda apie rašymą ir lei-
dybą, todėl atskiruose plakatuose lankytojams 
siūlome susipažinti su pirmųjų leidėjų redak-
torių, rašinių autorių mintimis. Be rašytinio 
žodžio, laikraščio puslapiuose buvo labai svarbi 
ir vaizdinė iliustracija. Grafikos darbai šventi-
niuose numeriuose ne tik papuošė puslapius, 
bet ir sudarė galimybes pasireikšti išeivijos 
dailininkams, supažindino su jų kūryba. 

„Žiburių“ spaudos bendrovės spaustuvė  
buvo vienintelė vieta, kur buvo galima iš-
spausdinti lietuviškus tekstus. Tiesa, pirmai-

siais metais leidėjai net neturėjo lietuviško 
šrifto, įsigijo kiek vėliau. Tada jau buvo spaus-
dinami bilietėliai, renginių programos, plakatai, 
vadovėliai ir grožinė literatūra. Dalį šių spaudi-
nių ir matysime mūsų parodoje.

Manau, kad bus įdomu pamatyti ir ankstesnių 
dešimtmečių žurnalistų darbo įrankius – jie tikrai 
kitokie nei dabartinis kompiuteris. Supažindin-
sime ir su redakcinio darbo pavyzdžiais – rank- 
raščių rengimu spaudai, korektūrų žymėjimu, 
taisymais ir kt. 

Savaitinio laikraščio leidyba rūpinosi dau-
gybe žmonių, pradedant draugijos „Žiburiai“ 
valdybomis, paskui administracija, redakcija, 
spaustuvė ir pagaliau, platinimo – siuntimo tar-
nyba. Norime, kad parodoje atsispindėtų ir jų 
indėlis laikraščio leidyboje . Norėjome padėkoti 

visų dešimtmečių laikraščio rėmėjams, pagalbi-
ninkams, parašydami, gal ir ne visų , bet tikrai 
daugelio pavardes sieniniuose plakatuose. Tai 
jų dėka „Tėviškės žiburiai“ lankė skaitytojus 
visus 70 metų!  

Vienas is didžiausių „Tėviškės žiburių“ 
nuopelnų – taisyklingos lietuvių kalbos sklai-
da, pastangos ją išsaugoti. Redakcija stengėsi, 
kad skaitytojus pasiektų sklandi, turtinga ir kuo 
mažiau užteršta svetimybėmis kalba. Parodoje 
matysime red. Č.Senkevičiaus parengtą kal-
bos taisyklių rinkinį, kurį gaudavo kiekvienas 
redakcijos darbuotojas ir kuriuo vadovaujamasi  
lig šiol. 

Ir, žinoma, parodos lankytojams pristatysi-
me ateities „Žiburius“ – kuriamą šiuolaikiniais 
ryšiais informacijos leidinį kitokia forma. „Ži-
buriai“ pasiryžę tęsti savo veiklą. 

Lauksime jūsų parodoje „Atspindžiai“ 
atidaryme lapkričio 2, šeštadienį, 2 v.p.p. 
Paroda veiks iki lapkričio 24 d. 

Prie baigiamos kurti  „Tėviškės žiburių“ ra-
šinių mozaikos parodos kuratorė Danguolė 
Juozapavičiūtė-Breen

Telefonas – nepakeičiamas žurnalisto pagal-
bininkas

Lietuvių dailininkų iliustracijos pirmajam 
„Tėviškės žiburių“ puslapiui 
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Kultūros naujienos

Paminklas O.Milašiui Prancūzijoje 
Rugsėjo 15 d. Fontenblo mieste (Prancūzija) atidengta bronzinė 
skulptūra Oskarui Milašiui (1877-1939) prancūzų poetui ir Lietuvos 
diplomatui, prisidėjusiam prie Lietuvos nepriklausomybės pripažinimo 
1919-aisiais ir vėlesniais metais 

Šiame valanda kelio nuo Paryžiaus 
nutolusiame mieste gyveno ir dirbo 
Lietuvą aistringai mylėjęs, jos vardą 
garsinęs poetas ir diplomatas. Iškilmė-
je dalyvavo Fontenblo miesto meras 
Frédéric Valletoux, Lietuvos ambasado-
rius Prancūzijoje Nerijus Aleksiejūnas, 
Lietuvos ambasadorė prie UNESCO 
Irena Vaišvilaitė.

Miestelio meras susirinkusiesiems 
priminė apie Fontenblo – viso pasaulio 
menininkams atviro miesto – istoriją. 
Tarpukariu Fontenblo gyveno ir kūrė 
daugybė talentingų menininkų. Čia 
buvo tapytojo Pablo Picasso namai, 
veikė „Amerikos konservatorija“, ku-
rioje dėstė garsi kompozitorė ir peda-
gogė Nadia Boulanger. Šis paminklas 
primins apie Oskarą Milašių kaip vieną 
iš svarbiausių XX š. kūrėjų.

Bronzinės skulptūros kelias į atnau-
jintą Fontenblo kultūros centrą buvo ne-
trumpas. Čia ji atkeliavo iš Lietuvos am-
basados Paryžiuje, kur puikavosi keletą 
metų. Prieš penkerius metus į Paryžių 
atvykęs klaipėdietis skulptorius Klaudi-
jus Pūdymas apie sumanymą  sukurti pa-

minklą papasakojo O. Milašiaus draugų 
asociacijos prezidentui, buvusiam  
Lietuvos ambasadoriui Ričardui Bač- 
kiui. Šis entuziastingai palaikė suma- 
nymą, tad ėmė rinkti reikalingas lėšas, 
burti žmones. Paminklo atidengimo 
iškilmėje Fontenblo dalyvavęs K. 
Pūdymas papasakojo apie skulptūroje  
panaudotą paukščio simbolį: „Ant 
Milašiaus knygos nutūpė paukštukas, 
nes poetui bevaikštinėjant Fonten-
blo parkais ir bešvilpaujant Wagnerį,  
aplink jį iš tiesų mėgdavo burtis paukš- 
čiai. Mano širdis taip pat liks čia – prie 
to paukštuko.“

Po paminklo atidengimo iškilmių O. 
Milašiaus draugų asociacijos nariai ir 
kiti svečiai dalijosi mintimis apie po-
etą, skaitė jo poeziją. Fontenblo media- 
tekoje ir privačiame dvare „Victoria“ 
parodytas pernai Martinos Jablons- 
kytės sukurtas filmas „Lituanie, mano 
laisvė“ (praėjusį pavasarį Toronto lietu-
viams jis buvo parodytas Kanados lietu-
vių muziejaus-archyvo salėje). O. Mi-
lašiaus skulptūra pastatyta atnaujintos 
Fontenblo mediatekos ir kultūros cent- 
ro „Charité Royal“ sode, jos sukūrimu 
rūpinosi O. Milašiaus draugų asociacija. 

Inf. 

Paminklo atidengimo iškilmėje Lietuvos atstovai ir Fontenblo  miesto vadovai 

Lietuvos atstovybė Paryžiuje 1930 m. Oskaras Milašius sėdi 3-as iš k. Jis 
laisvai kalbėjo anglų, vokiečių, italų, ispanų, rusų ir lenkų kalbomis, mokėjo 
baskų, skaitė lotyniškai ir hebrajiškai. Lietuvių kalbą išmoko tarpukariu – 
lankydamasis Lietuvoje

OSKARAS MILAŠIUS
Lietuva 
Tos žemės vardas – Lietuva – užvaldė 
mano protą ir jausmus.
Aš trokštu jums atskleisti ją. 
Ateikit! Dvasioje nuvesiu jus į svečią 
kraštą, ūkanotą, glūdų, šnarantį... 
Suvasnokime sparnais – aure, jau 
skrendame per šalį, kur
kiekvienas daiktas turi blausią atmi- 
nimų spalvą. 
Apgaubia mus vandens lelijų kvapas, 
plėkstančių miškų garai... 
Tai Lietuva, la Lituanie, Gedimino ir 
Jogailos žemė.
Atsiveria mums susimąsčiusi šalis, 
kurios vėsi, dulsva 
padangė turi visą pirmapradės 
giminės gaivumą.
Ji nepažįsta prabangos liūdnos – sub-
ręsti. 
Po septynių žiemos mėnesių letargo ji 
nubudus šoktelia nuo

 pavasario staigios grožybės,
o rugsėjo vidury nauji atolai, netgi 
vasaros nedavę, juodvarnių kranks-
mais vėl skelbia ilgą žiemą.
Tada lietuviškųjų vasarų medaus 
kvapsnis užleidžia vietą 
rudeniniam dvelksmui, kuris yr lyg 
siela Lietuvos, –
Saldžiarūgštis kvapas, nelyginant 
išvirtusio karšinčiaus medžio, samana 
užkloto, ar griuvėsių po lietaus, kai 
vasara jau baigias.
Balzgana šviesa dūluoja klony, o 
šėma migla nugulus ant miškų, 
Tylų saulės veidą niaukia įkyrių 
minčių nykumas. 
Nors dar nesnigo, paplukusiuos ke- 
liuos ratus pakeičia rogės.
Nuo upės smelkias per laukus linų 
markos tvaikai. 
Galop iškrinta lapkričio sniegai, o 
vakarais sarginiai šunes
vėl užtraukia savo begalinę šneką su 
vilkais iš seno 
miško, skendinčio rūkuos.

Vertė Antanas Vaičiulaitis 

Rudens daina 
Klausykitės vėjo ūžesio naktį, 
Seno vėjo ūžesio, gūdaus vėjo ūžesio, 
Mirusiųjų prakeikimo, gyvųjų 
lopšinės… 
Klausykitės vėjo ūžesio. 
Nebėra lapų, nebėra vaisių 
Nuniokotuose soduose. 
Prisiminimai – mažiau kaip niekas, 
viltys labai toli. 
Klausykitės vėjo ūžesio. 
 
Bergždžias jūsų liūdesys, o mano 
Sielvartingoji. 

Paminklas Oskarui  Milašiui 

Nepermaldaujama užmarštis kraupiai 
kloja sniegu 
Draugų ir mylimųjų kapus. 
Klausykitės vėjo ūžesio. 
Vasaros draiskanos lekia paskui lygu-
mos vėją; 
Jūsų prisiminimai, jūsų vargai 
Sklaidosi bežadėje Laiko audroje. 
Klausykitės vėjo ūžesio.

Kol kas ji dar ne jūsų, 
Palaidotų dienų, seniai prabėgusių 
naktų sonatina… 
Užmirškite ją, ji nugyveno savo 
amžių, ji labai toli. 
Klausykitės vėjo ūžesio. 
Ryt sapnuosime Šiandienos griuvė- 
siuose; 
Apgalvokime liūdnus užuojautos 
žodžius,

kas dieną melagingus užuojautos 
žodžius, 
Klausykimės vėjo ūžesio.

Kas dieną melagingus užuojautos 
žodžius, 
Klausykimės vėjo ūžesio.

Vertė Valdas Petrauskas
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ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Naujienos apie Lietuvą ir lietuvius, lietuviškų 
organizacijų skelbimai mūsų tinklalapyje 

www. tevzib.com
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

2.5%
1 metų GIC*

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC
INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 2.30%
2 metų 2.40%
3 metų 2.50%
4 metų 2.60%
5 metų 2.70%
1 metų iškeičiamas 1.75%
1 metų JAVdolerių 1.25%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 4.60% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1 .50%
1 metų 2.30%
2 metų 2.40%
3 metų 2.50%
4 metų 2.60%
5 metų 2.70%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 4.20%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 3.70%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 3.70%
1 metų 3.50%
2 metų 3.60%
3 metų 3.70%
4 metų 3.80%
5 metų 3.90%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca
Visi pateikti nuošimčiai gali
būti keičiami be įspėjimo

Promotion appl ies to new deposits coming from other f inancia l inst i tut ions only . Not el ig ible
for Parama’ s Member Prof i t Shar ing program. Specia l offer avai lable for a l imited t ime and GIC
promotional rate may change at any time. Deposits are automatically insured by the Deposit Insurance
Corporation of Ontario (DICO) to a maximum of $250,000 (unregistered) or unlimited (registered).

*

Special Offer!

LISS programa siūlo naujas galimybes 

JAV Lietuvių bendruomenės 
Lietuvių išeivijos studentų 
stažuočių (LISS) programa 
pradeda bendradarbiavimą su 
Vilniaus universiteto Gyvy-
bės mokslų centru. Vilniaus 
universiteto Gyvybės mok-
slų centras (santrumpa – VU 
GMC) – pažangiausias gyvy-
bės mokslų švietimo ir moky-
mo centras, kuriame taip pat 
vykdomi įdomūs tyrimai bio- 
chemijos ir su ja susijusio- 
se srityse. Gyvybės mokslų 
centras (GMC) pasaulinio lygio 
įranga aprūpina maždaug 1,000 
studentų, įskaitant daugiau kaip 
110 doktorantų bei maždaug 
200 daktaro laipsnį turinčių 
tyrėjų. Aktyviai skatindamas 
bendradarbiavimą su pramonės 
sektoriumi ir remdamas naujas 
biotechnologijų įmones, GMC 
taip pat padeda užtikrinti Lie- 
tuvos ir viso Baltijos regiono 

ekonominę ateitį. 
„Esame be galo laimingi ir 

dėkingi VU GMC, kad LISS 
2020 dalyviai turės išskirtinę  
galimybę atlikti praktiką ir pa-
sisemti neįkainojamos patirties 
iš pačių geriausių mokslininkų 
moderniausiose VU GMC 
laboratorijose“, – sako LISS 
programos vadovė Romena 
Čiūtienė. 

Vilniaus universiteto Gyvy-
bės mokslų centro direktorius 
sako, kad Centro laboratorijų 
durys atviros visiems talentin-
giems studentams iš viso pa-
saulio. „Visuomet suteikiame  
galimybę įsijungti į VU GMC 
tyrimų grupes, įgyti naujų eks- 
perimentinio darbo patirčių ir 
susipažinti su moksliniais tyri- 
mais ir atradimais, teigiamai 
įtakojančiais žmonių gyveni- 
mą. Ryšys su Šiaurės Ameri- 
kos lietuvių bendruomenėmis 

yra ypač svarbus. Mes čia ma- 
tome galimybę prisidėti prie 
globalios Lietuvos idėjos puo- 
selėjimo, išlaikyti glaudų ryšį 
su lietuviais, pasklidusiais po 
JAV ir Kanados universitetus, 
užmegzti naujus bendradarbia- 
vimo tiltus, o kartai ir paska-
tinti  bendrus projektus, ku- 
riuose dalyvautų išeivijos lie- 
tuviai. Mūsų svajonė yra, kad 
VU GMC taptų ne tik pagrin- 
diniu traukos centru gabiems 
Lietuvos studentams, bet ir jau-
niesiems lietuvaičiams visame 
pasaulyje, kurie domisi bio- 
technologijomis, molekuline 
biologija, biochemija, neuro-
biologija ir kitomis įstabiomis 
mokslų sandūromis su gyvybės 
mokslais bei mūsų gyvenimą 
keičiančiomis technologi-
jomis“.

JAV Lietuvių bendruo- 
menės LISS programos inf.

Šventė „Sveiks, 
Rudenėli!“

Spalio 5, šeštadienį,   
Anapilio sodyboje klegėjo 
jauni balsai. Lietuvos 
kankinių parapijoje 
vyko Toronto Maironio 
lituanistinės užsiėmimai, 
kuriuose dalyvavo ir 
svečias iš Lietuvos – 
Kaišiadorių vyskupas dr. 
Jonas Ivanauskas. Daugiau 
apie šią popietę skaitykite 
kitame „Tėviškės žiburių“  
numeryje. 

Ntrs. Linda Wild

Gyvybės mokslų centro tyrimų laboratorija



PROPERTY IN LITHUANIA?
For sales, purchases 
and all related matters 
CONTACT 
Mr. K. Aleksandravičius.

(416) 239-3829 or
(647) 707-3445
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Kūrybinga parama parapijai

Toronto Prisikėlimo parapi-
jai, kaip ir kiekvienai organi- 
zacijai, yra svarbu ir net būtina 
planuoti savo ateitį. Šios para-
pijos ilgametę istoriją lėmė ir 
lems jos narių ištikimumas ir 
uolus bendradarbiavimas savo 
lankymu, aukomis ir įsijungimu 
į parapijos veiklą. Parapijai 
stengiantis ir toliau užtikrinti 
finansinį pagrindą, pernai buvo 
įsteigtas “Ateities fondas”, 
kurio tikslas aiškus – sutelkti 
pakankamai lėšų išlaikymui ir 
sielovados darbams.

Vienas iš šio komiteto pro-
jektų – įdomus ir meniškas. 
Jau paskelbti pranešimai apie 
renginį “Mozaika”, kuris 
vyks parapijoje lapkričio 30 
d. Tai bus proga pabendrauti 
meniškoje aplinkoje, apžiūrėti 
daugybę meno kūrinių ir, daly-
vauti tyliosiose varžytinėse, 
kuriose galima įsigyti rodomų 
darbų. Artėjant Kalėdoms, do-
vanų pirkimas (sau ar kitiems) 
taps prasmingas – net tik todėl, 
kad šiaip brangių kūrinių kaina 
bus prieinama. Dovana bus itin  

prasminga, nes tai yra lietu-
viško paveldo išeivijoje dalis, 
o visas pelnas bus skiriamas 
parapijos ateičiai.

Kūriniai, kurių autorių gre-
tose V. Valius, A. Galdikas 
ir daug kitų – paaukoti iš 
privačių rinkinių. Kaip dažnas 
prisimena, pokario imigran-
tai, daugelio mūsų tėvai, vos 
įsikūrę mielai pirko lietuvių 
menininkų tapybos ir kitokius 
darbus, norėdami juos paremti 
ir kartu turėti lietuvių meni- 
ninkų darbų savuose namuose. 
Dabar tų pirkėjų gal ir nebėra, 
bet nesinori, kad tokie gražūs 
ir prasmingi darbai būtų pa-
miršti. Taip pat varžytinėse 
bus proga pamatyti ir pirkti 
jaunesnių, šiuolaikinių me- 
nininkų kūrybos – pvz. Snaigės 
Šileikienės, Očio Tamašausko, 
Silvijos Saplienės ir kitų, kurių 
sąrašas kas savaitę ilgėja, kaip 
praneša rengėjai.

Lapkričio 30-oji bus puiki 
proga įvertinti ir parapijos va-
jaus kūrybiškumą. Jiems buvo 
sudarytos sąlygos per parapi-
jos gegužinę ir kitomis pro-
gomis sukurti savo meno kūri- 
nius. Bus galima įsigyti ir vai-
kų kūrinių. Vakarą paįvairins 
saldumynų loterija, baras ir 
užkandėliai bei kitos staig-
menos, kuriomis rengėjai tikisi 
sužavėti ir linksminti lankyto-
jus. Visi kviečiami dalyvauti – 
renginys prasidės 6 v.v., oficia- 
liai baigsis 9 v.v. Jeigu kas turi 
klausimų, gali skambinti Rūtai 
Rygelienei tel. 647-295-6329 
arba kreiptis į Prisikėlimo pa-
rapijos raštinę.     Inf.

Muzikos popietė Toronte 
Spalio 6 d. Toronto Prisikėlimo parapijos salėje įvyko for-

tepijoninės muzikos popietė, skirta Vakarų Europos klasiko, 
romantinės muzikos kūrėjo Robert Schumann (1810-1856) 
kūrybai. Programoje pianistė Ilona Damašiūtė-Beres atliko 
du R.Schumann kūrinius Carnaval Jest from Vienna, Op 26  
ir Carnaval Op 9, kuriuos vienija tema – karnavalo nuotaika 
ir žaismingumas.

Pirmasis šiame koncerte Ilonos Beres atliktas kūrinys – 5 
dalių „Carnaval Jest from Vienna“ rašytas kompozitoriui ap-
lankius Vieną, kurioje jis svajojo apsigyventi. Deja, šis noras 
neišsipildė. Vienoje jam apsigyventi neteko, bet šio miesto  
muzikinis gyvenimas ir tradicijos paliko didelį įspūdį, kuris 
ir išsakomas „Carnaval Jest from Vienna Op. 26“. Dar būnant 
Vienoje, buvo parašytos 4 dalys, paskutinioji – jau grįžus į 
Leipcigą. Deja, šis kūrinys viešai buvo atliktas tik po kom-
pozitoriaus mirties. Žmona Klara Schumann 1860 metais jį 
atliko Vienoje, ir nuo tada „Carnaval Jest from Vienna“ įsi-
tvirtino pianistų repertuare. Kompozitorius mėgo muzikines 
mįsles. Kaip ir ankstesniame kūrinyje „Carnaval Op. 9“, yra 
žaidžiama su raidėmis, kuriose slypi tik kompozitoriui žinomos 
reikšmės – miestų, žmonių vardai. Buvo malonu klausytis 
Ilonos išraiškingai  perduodamos šio kūrinio nuotaikų kaitos 
su dramatiška pabaiga.

Antrasis – „Carnaval Op. 9“ – didesnės apimties kūrinys 
iš 21 dalies, turinčių savo pavadinimus. Kūrinys parašytas 
1834-1835 metais. Savo permaininga nuotaika ir melodija 
„Carnaval Op 9“ atspindi tikrąją kompozitoriaus gyvenimo 
istoriją. Kompozitorius buvo įsimylėjęs jaunutę, vos 18 metų 
sulaukusią Ernestin von Fricken, buvo susižadėję, bet po kelių 

mėnesių romansas išblėso.  Ši permainingos meilės istorija 
atrado savo įamžinimą kūrinyje fortepijonui „Carnaval Op 9“ 
Karnavalai – tai spalvingos ir smagios šventės prieš gavėnią, 
kartais su kaukėmis, šokiais, išdaigomis. Tad ir R.Schumann 
„Carnaval Op.9“ – permainingos nuotaikos ir ritmo kūrinys, 
kuriame komedijos personažus Arlekino,Pjero, Colombiną 
keičia muzikiniai Ernestinos, Klaros paveikslai. Karnavalinės 
melodijos pynėje yra skirtos dalys muzikos kūrėjams Chopin, 
Paganini, kompozitorius pavaizdavo ir save. 

Pianistams šis kūrinys nėra lengvas – reikalauja ir gero 
techninio pasirengimo, ir ypatingo emocinio lankstumo, per-
einant nuo vienos trumpos dalies į kitą – skirtingą savo tempu, 
nuotaika ir spalva. Tai tikras nuotaikų ir ritmo muzikinis kalei-
doskopas, kurį, puikiai įveikdama visus šio kūrinio iššūkius, 
mums tą popietę padovanojo Ilona. 

Po koncerto pokalbyje prie kavos ir vyno vaišių Ilona pri-
sipažino, kad įvykdė savo vieną didelį norą. 

– Aš labai seniai norėjau pagroti abu Schumann karnavalus 
viename koncerte. Žinojau, kad nebus lengva, daug valandų 
praleidau prie fortepijono, kaskart pati sau atrasdama naujas 
spalvas šioje karnavalinėje muzikinėje pynėje. Norėjau, kad 
šių Schumann kūrinių muzikos turtingumą pajustų ir koncerto 
klausytojai.  

Ačiū už pasidalijimą šia muzika, Ilona! 
                                                   Neringa Gražienė

Mozaikos rengėjų grupė (iš k.):  sėdi Dainora Juozapavičiūtė, 
Daina Puterienė; stovi Algimantas Nakrošius, Raminta Nak- 
rošienė, Snaigė Šileikienė ir pirm. Rūta Rygelienė  

Ntr. R. Jonaitienės

Ilona Damašiūtė -Beres atlieka R.Schumann kūrinius To-
ronto Prisikėlimo parapijos salėje 

DĖKOJAME 
KLMA parodos 
„Atspindžiai“ ir 

lietuviškos spaudos 
šventės rėmėjams
  - Kanados lietuvių 

fondui ($5.000),  
Toronto Prisikėlimo 

($2,000),  
„Paramos“ 

($500) kredito 
kooperatyvams , 

Hamiltono „Talkos“ 
kredito kooperatyvui 

($300).  
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

MARGUTIS PARCELS
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
For FREE pick up in your area call VIKTOR at

Tel. (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at

Tel. (905) 383-1650
OR EMAIL to: pysanka.inc@gmail.com

Siūlome spalvotą skaitmeninį 
laikraštį el. paštu jo išleidimo dieną 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

 

 

Kanados Lietuvių 

 
remiamas KLF kiekvienais metais per KLB 

Šiais metais KLF paskyrė virš $43,000 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

 

Kanados Lietuvių Fondas remia mokslo 
siekiantį jaunimą. Šiais metais Fondas parėmė  

24
Kanados lietuvius studentus, 

kurie siekia aukštesnio mokslo.
Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!

Remkime lietuvišką jaunimą.
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!



DELHI
ŠV. KAZIMIERO 

parapijos žinios 

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

LITAS

MONTREALLIETUVOS 
KANKINIŲ 

parapijos žinios

TORONTO
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• Sveikiname arkivyskupą  
Sigitą Tamkevičių, SJ, buvusį 
Kauno arkivyskupijos ganyto-
ją, kurį spalio 5 iškilmingame 
susirinkime Vatikane popiežius 
Pranciškus priėmė į Dievo tau-
tos Kardinolų kolegiją.

• Spalio 6, sekmadienį, Mi- 
šiomis su vysk. Jonu Ivanausku 
pradėjome pasirengimo Pirmajai 
komunijai ir Sutvirtinimui me-
tus. Sveikiname jaunimą ir šei-
mas, taip pat mokytojas Janiną 
Dzemionienę, Vidą Valiulienę 
ir padėjėją Daivą Andrulytę. 
Kviečiame pamokoms dar 
neužsirašiusius tai padaryti sek- 
madieniais zakristijoje, o kitu 
metu parapijos raštinėje tel. 905- 
277-4320, el. paštu lkankiniai@
gmail.com. 

• Praeitą sekmadienį šventėme 
Sofijos Elžbietos Silvijos Saw 
Saplytės Krikštą. Džiaugiamės 
su visa tikinčiųjų Bendrija, 
sveikiname tėvelius, senelius 
ir visą giminę! 

• Sveikiname Delhi Šv. Ka-
zimiero lietuvių parapiją, Lon-
dono lietuvių bendruomenę ir 
Londono Šiluvos M. Marijos 
lietuvių parapiją jų garbingose 
sukaktyse!

• Sveikiname Kanados lietu-
vių katalikių moterų Hamiltono 
draugiją, švenčiančią savo 70-
metį!  

• Sukaktuvinė paroda “Nieka-
da nenuleisk sparnų”, paruošta 
KLMA, nukeliavo į Kauną ir 
bus pristatoma spalio 15, an-
tradienį, Maironio lietuvių lite- 
ratūros muziejuje. Daugiau žinių 
tinkle: www.maironiomuziejus.lt.

• Tinklalapis bernardinai.lt 
skyriuje “visuomenė” paskelbė 
rašinį “Kanados lietuvių katali- 
kių moterų draugijai - 70. Buvu-
sios pirmininkės atsiminimai”, 
kuriame draugijos sukakties 
proga A.Sungailienę kalbina 
R.Žemaitytė-De Iuliis.

• Spalio 19-20 ir 26-27 savait-
galiais visose parapijose To-
ronto arkivyskupijoje bus skai- 
čiuojami sekmadieninių Mišių 
dalyviai. Labai svarbu visiems 
Mišiose gausiai dalyvauti. Pa- 
raginkite savo pažįstamus ir 
naujus žmones.

• Spalio 27, sekmadienį, 10.30 
v.r. Mišiose giedos Prisikėlimo 
parapijos vaikų choras, (vad. 
D.Biskienė), drauge su vaikų 
ir jaunimo choru “Gintarėliai” 
(vad. D.Grigutienė). 

• Vasagoje Gerojo Ganytojo 
misijoje Mišios mokslo metų 
laiku (nuo rudens iki pavasa-
rio) vyksta šeštadieniais, 2 
v.p.p. Po Mišių visus kviečiame 
į salę pabendrauti prie kavos ir 
užkandžių.

• Wasaga Beach miesto ir apy-
linkės Lietuvių būrelis Gerojo 
Ganytojo misijos kavinėje ren-
gia OKTOBERFEST pobūvį 
spalio 19, šeštadienį, 3 v.p.p. (po 
2 v.p.p. Mišių). Bus šilti pietūs, 
alaus, bingo, linksma muzika. 
Kaina asmeniui $15. Bilietus 
galima užsisakyti pas Jūratę tel. 
705- 429-6921 arba Reginą tel. 
705- 422-0270.
MIRUSIŲ ATMINIMO IR 
MALDOS SAVAITĖ

Lietuvos kankinių šventovėje 

Spalio 25-26 d.d. – naudotų 
drabužių ir daiktų išpardavimas; 
lapkričio 9 d. – parapijos vaka-
rienė; lapkričio 30 d. “Mozai-
ka” – tyliosios meno varžytinės; 
gruodžio mėn. Advento rekolek- 
cijos (data bus žinoma vėliau); 
gruodžio 8 d. – skautų Kūčios; 
gruodžio 8 d. – kalėdinės 
muzikos ir giesmių koncer-
tas; gruodžio 24 d. – Kūčios; 
gruodžio 25 d. – KALĖDOS.

• Prisikėlimo parapijos 
vakarienė – lapkričio 9 d.  
Mišios – 4.30 v.v.; programa 
– 6.15 v.v.; vakarienė su vynu  
7.30 v.v. Meninė programa „Ra-
dio Rez“. Veiks loterija. Bilieto 
kaina $60. Bilietai platinami  
po Mišių parapijos kavinės 
prieangyje. Kviečiame visus 
gausiai dalyvauti.

• Šv. Pranciškaus onkologi-
nis centras Klaipėdoje siunčia 
padėką visiems remiantiems on-
kologinį centrą, aukojantiems 
jo išlaikymui “Vilties bėgimo”  
metu ar pavieniui: “Jūsų auka ir 
pagalba paliečia ne vieną skaus- 
mą kenčiančią sielą. DĖKUI…”

• Sveikiname Viką Reinec- 
ker, Liviją Reinecker ir Michael 
Jerome Šimonėlis, įžengusius 
per Krikšto sakramentą į mūsų 
krikščionių bendruomenę. 
Džiaugiamės kartu su Jumis ir 
Jūsų šeimomis, ir prašome Die-
vo, kad laimintų kiekvieną Jūsų 
gyvenimo žingsnį.

• Sveikiname jaunavedžius 
Victoria C. Ip ir Paul Anthony 
Sergautis, kurie priėmė San-
tuokos sakramentą mūsų šven-
tovėje, sumainydami vestu-
vinius žiedus š.m. spalio 5 d. 
Džiaugiamės ir linkime Dievo 
palaimos jų bendram gyveni-
mui.

• Pirmosios komunijos regist- 
racija ir pamokos prasidės spalio 
20 d., 10 v.r. parapijos kavinėje.

• Sutvirtinimo sakramen-
to parengimui registracija ir 
pamokos prasidės spalio 20 d., 
10 v.r. parapijos posėdžių kam-
baryje. Registracijos anketas 
gausite registracijos metu.

• Spalio 20, sekmadienį,  
Mišios, 9 v.r. už a.a.Albiną 
Slivinską; 11 v.r. už gyvus ir mi-
rusius parapijiečius; a.a.brolius 
Sigitą, Vytautą, Adolfą; a.a.Ireną 
Ignaitienę; už Vyšniauskų ir 
Pleinių šeimos mirusius; a.a.
Juozą ir Albiną Kriaučiūnus; 
a.a.Laimą Ratavičiūtę; a.a.Romą 
Kalinauską; a.a.Vytautą (7 m.) 
ir Aleksandrą (8 m.) Bubelius; 
a.a.Marijoną ir Bronių Danile-
vičius; a.a.tėvelius Anelę ir Vy-
tautą ir šeimos mirusiuosius; 
a.a.Aleksandrą Fedorenką.

Spalio 20, sekmadienį, po Mišių, rengiami parapijos tradici- 
niai šilti “Grybų pietūs”. Bilieto kaina – $20. Bus galima 
nusipirkti vyno. Pietų pelnas skiriamos išlaidoms šventovės 
šildymui. Veiks loterija. Šeimininkės prašomos prisidėti prie 
pyragų stalo. Dalyvaukime visi.

Spalio 27, sekmadienį, po Mišių, Šv. Elžbietos draugijos 
“Rudens vaišės”. Komitetas kviečia visus dalyvauti.

Lapkričio 10, sekmadienį, Mišios bus aukojamos 10.30 v.r., 
nes tą sekmadienį vyks Aušros Vartų parapijos metinė šventė.

Lapkričio 17, sekmadienį, po Mišių, Šv. Onos draugijos 
Kalėdų pietūs. Kviečiame pasipuošti raudonais drabužiais ir 
dalyvauti kalėdiniame renginyje.   VL

• Džiaugiamės gražiai at-
šventę dvi savo sukaktis: 70 
m. nuo Londono lietuvių bend- 
ruomenės įkūrimo ir 55 m. nuo 
Londono Šiluvos M. Marijos 
parapijos įsteigimo. Esame 
dėkingi, kad mus šia proga 
aplankė Kaišiadorių vyskupas 
dr. Jonas Ivanauskas ir aukojo 
Mišias už mūsų bendruomenę 
bei parapijos vardą praradusį Ši-
luvos M. Marijos lietuvių kata-
likų sambūrį. Ta proga buvome 
pagerbti ir Kanados LB krašto 
valdybos pirmininko Kazimiero 
Deksnio apsilankymu bei svei-
kinimu.

• Puikiai tą dieną pavyko para-
pijos salėje suruoštos vaišės, 
kuriomis rūpinosi Londono 
LB apylinkės valdybos pirmi- 
ninkė Aldona Valaškevičienė ir 
Šiluvos M. Marijos parapijos 
tarybos pirmininkas Laisvys 
Sergautis. Vaišių pabaigoje 
savo didįjį užmojį “Tikslas – Š. 
Amerika” pristatė iš Lietuvos 
atvykę ir Šiaurės Amerikos že-
myną lankantys Augustinas ir 
Austė Žemaičiai.

• Lietuviškos Mišios auko-
jamos 3 v.p.p. kiekvieną mė-
nesio pirmąjį sekmadienį.

• Spalio 20, sekmadienį, Mi- 
šios aukojamos už a.a. Algi- 
mantą Eimantą; lapkričio 3, sek-
madienį, Mišios bus aukojamos 
už a.a. Dalią Mitalienę ir a.a. 
prof. Romą Mitalą.

LONDONO ŽINIOS

• Spalio 13, sekmadienį, 
iškilmingai paminėjome savo 
parapijos 60 m. gyvavimo 
sukaktį. Iškilmingas Mišias su 
mūsų kunigais aukojo ir pamok-
slą pasakė svečias iš Lietuvos  
dr. Jonas Ivanauskas, Kaišia- 
dorių vyskupas.Daugiau apie 
šios parapijos 60-mečio minė-
jimo iškilmes skaitykite kitame 
Tėviškės žiburių numeryje 

• Delhi Šv. Kazimiero šven-
tovėje Mišios aukojamos sek-
madieniais 11 v.r. Spalio 27, 
sekmadienį, Mišios bus auko-
jamos už a.a. Česlovą ir Laimą 
Senkevičius; lapkričio 3, sek-
madienį, Mišios bus aukojamos 
už Kekių šeimos mirusiuosius.

visų mirusiųjų atminimui Mišias 
švęsime 7 v.v. visą savaitę nuo 
spalio 28, pirmadienio, iki lap-
kričio 1, penktadienio. Jums 
patogiomis dienomis Šv. Jono 
lietuvių kapinėse aplankę, įžiebę 
žvakeles ant savo brangių ar-
timųjų, visuomenės veikėjų ar 
nepažįstamųjų kapų, ateikite į 
šventovę prieš Mišias užrašyti 
savo mirusiųjų vardus, uždeg- 
ti maldos žvakelę ir padėko-

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA 
Aušros Vartų parapijos metinė šventė vyks lapkričio 10, 

sekmadienį. Tą dieną Mišios bus aukojamos 12 v.d, Po Mišių 
mūsų salėje bus pietūs ir meninė programa su loterija. Kaina 
– $30 suaugusiems, $15 studentams, nemokamai – vaikams 
iki 12 m. amžiaus. Bilietus pirkti ar užsisakyti stalus bus ga- 
lima iš anksto. Prašome mūsų parapijiečius ir kitus tautiečius 
dovanoti laimikius mūsų loterijai: priimami tiktai paveikslai, 
gėrimai ir saldumynai. Kviečiame visus Montrealio apylinkės 
lietuvius ir jų šeimas ir draugus į parapijos šventę. Prašome 
pranešti parapijos komitetui apie savo dalyvavimą iš anksto.

Šv. Kazimiero parapijoje spalio 20, sekmadienį, „Grybų 
Pietūs“ (kaina $20). Spalio 27, sekmadienį, Šv. Elžbietos draugi- 
jos “Rudens vaišės“ (bilietas – $5). Lapkričio l7, sekmadienį, 
Šv. Onos draugijos kalėdinės vaišės (bilieto kaina $5). Daly-
vaukime visi.                  Inf. 

MAIRONIO 
MOKYKLOS ŽINIOS
• Dėkojame Kristinai Dam-

baraitei-Janovich, Lindai Wild, 
Ritai Urbonavičius, “Paramos” 
kredito kooperatyvo atstovėms, 
atvykusioms su dovanomis ir 
pravedusioms finansinį žaidimą 
mokiniams. Laimėtojams buvo 
įteiktos kuprinės. Jas gavo Tania 
(2 kl.), Oliveris Luiza-Zigman-
tas (4 kl.), Laura Rėkutė (7 kl.), 
Dainius Verbyla (aukšt. lit. k.), 
Melisa Strumkis (3 kl.), Liepa 
Špakauskaitė (6 kl.), Filipas An-
dritsos (8 kl.) ir Hania Mikine 
(iš Hamiltono M. Valančiaus 
mokyklos). Jaunesnius moki- 
nius šio kooperatyvo atstovės 
apdovanojo sąsiuviniais spal-
vinimui. 

• Kitą šeštadienį spalio 19 
d. mokykloje visi pamokai iš 
anksto ruošęsi mokiniai bus ap-
dovanoti rėmėjų Prisikėlimo ir 
“Paramos” kredito kooperatyvo 
bankų dovanėlėmis – “Indigo” 
dovanų kortelėmis. Taip pat 
dėkojame už skanias ir gausias 
vaišes visiems Anapilio sody-

boje, šeimininkei J. Gurklienei 
ir jos padėjėjams, visiems Lie- 
tuvos kankinių parapijos na- 
riams, kurie labai svetingai mus 
priėmė: Ažubaliams, Vaičiu- 
liams, Remesat, Strumkiams, 
Rėkams ir visiems kitiems.

Kadangį tą savaitgalį buvo 
tarptautinė Mokytojų die-
na, Maironio mokyklos tėvų 
komiteto pirmininkė Arūnė 
Zigmantienė visas mokytojas ir 
padėjėjas pasveikino, įteikdama 
po rožę.   Živilė
Aukštesniųjų lituanistinių

kursų žinios
Kursų moksleiviai irgi daly-

vavo Rudens šventėje Anapil-
io sodyboje. Jie skaitė tekstus 
apie Lietuvos gamtą, žinduolių 
rūšis ir paukščius. Raštu atliko 
skirtingo lygio užduotis, ku-
rios bus įvertintos pažymiu. 
Šitos dienos užduotys peraugs 
į didesnį darbą, renkant infor-
maciją apie gamtosaugos padėtį  
Lietuvoje, siūlant kaip mums 
prisidėti prie gamtos išsaugo-
jimo, bei jo viešą pristatymą.  

B. Ručinskienė
ti Prisikėlusiam Kristui už 
Amžinąją šviesą, ramybę ir 
atilsį. Nuo 6.30 v.v. kiekvieną 
vakarą šventovėje bus klausoma 
išpažinčių. 

• Penktadienį, lapkričio 1,  
po 7 v.v. Mišių su Prisikėlusio 
Kristaus žiburiais visi eisime 
į kapines išpažindami savo 
tikėjimą šventųjų bendravimu, 
prisikėlimu ir Amžinuoju 
gyvenimu. 

• Sekmadienį, lapkričio 3, 

Lietuvos kankinių šventovė-
je už mirusiuosius melsimės 
10.30 v.r. ir 2 v.p.p. Mišiose. 
Visą dieną vyks Šv. Jono ka- 
pinių lankymas ir bendri pietūs 
Anapilio salėje. 2 v.p.p. Mišiose 
giedos “Volungės” choro vyrai.
MIŠIOS

• Lietuvos kankinių šventovė-
je (Anapilyje) spalio 20, sekma-
dienį, Mišios 10.30 v.r. už a.a. 

• Spalio 27, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už Brough, Čer-
niauskų ir Pranckevičių šeimos 
mirusiuosius; 11 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; a.a.Joną 
Dirmantą (15 m.); a.a.Kazimie- 
rą Budreckį; už Vyšniauskų ir 
Pleinių šeimos mirusiuosius; 
a.a.Juozą ir Albiną Kriaučiūnus; 
a.a.Juozą ir Albiną Kriaučiūnus; 
a.a.Kazimierą Grėbliauską; 
a.a.Liudą Matuką (2 m.).

Mečislovą ir Ievą Sivilevičius; 
a.a. Saulių Gutauską; a.a. Oną 
Juodikienę; a.a. Joną Gustainį; 
a.a. Henriką Butkevičių. Spalio 
27, sekmadienį, Mišios 10.30 
v.r. už a.a. Petrą Daržinską.

• Gerojo Ganytojo šventovė-
je (Vasagoje) spalio 19, šešta-
dienį, Mišios 2 v.p.p. už a.a. 
Bronį Jacką (I metinės). Spalio 
26, šeštadienį, Mišios 2 v.p.p. 
už a.a. Algirdą Dragunevičių.


